



SEJM
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ
V kadencja
Prezes Rady Ministrów
RM 10-100-07

Druk nr 2037
Warszawa, 26 lipca 2007 r.

Pan
Ludwik Dorn
Marszałek Sejmu
Rzeczypospolitej Polskiej

Na podstawie art. 118 ust. 1 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. przedstawiam Sejmowi Rzeczypospolitej Polskiej projekt ustawy

**- o wykonywaniu zawodu psychologa
wraz z projektami podstawowych aktów
wykonawczych.**

W załączeniu przedstawiam także opinię dotyczącą zgodności proponowanych regulacji z prawem Unii Europejskiej.

Ponadto uprzejmie informuję, że do prezentowania stanowiska Rządu w tej sprawie w toku prac parlamentarnych został upoważniony Minister Pracy i Polityki Społecznej.

(-) Jarosław Kaczyński

U S T A W A
z dnia
o wykonywaniu zawodu psychologa

Rozdział 1

Przepisy ogólne

Art. 1. Ustawa określa zasady wykonywania zawodu psychologa oraz zasady podejmowania i wykonywania działalności gospodarczej w zakresie świadczenia usług psychologicznych, zasady kontroli i nadzoru nad taką działalnością gospodarczą, a także zasady odpowiedzialności zawodowej psychologów.

Art. 2. Psychologiem jest osoba, która posiada:

- 1) dyplom ukończenia studiów wyższych na kierunku psychologia i uzyskała tytuł zawodowy magistra, wydany przez polską uczelnię, lub
- 2) kwalifikacje do wykonywania zawodu psychologa, uzyskane w innym niż Rzeczpospolita Polska państwie członkowskim Unii Europejskiej, Konfederacji Szwajcarskiej lub państwie członkowskim Europejskiego Porozumienia o Wolnym Handlu (EFTA) – stronie umowy o Europejskim Obszarze Gospodarczym, uznane w Rzeczypospolitej Polskiej zgodnie z przepisami o zasadach uznawania kwalifikacji zawodowych nabytych w państwach członkowskich Unii Europejskiej, lub
- 3) kwalifikacje niezbędne do wykonywania zawodu psychologa, potwierdzone dyplomem wydanym w państwie innym niż państwo

wskazane w pkt 1 i 2, uznanym w Rzeczypospolitej Polskiej za równoważny z dyplomem magistra psychologii uzyskiwanym w Rzeczypospolitej Polskiej na podstawie odrębnych przepisów.

Art. 3. 1. Wykonywanie zawodu psychologa polega na świadczeniu przez psychologa posiadającego prawo wykonywania zawodu psychologa usług psychologicznych.

2. Usługami psychologicznymi są:

- 1) diagnoza psychologiczna, polegająca na rozpoznawaniu za pomocą technik i narzędzi psychologicznych negatywnych i pozytywnych objawów funkcjonowania psychologicznego i wyjaśnianiu psychologicznych przyczyn i skutków tych objawów;
- 2) opiniowanie psychologiczne, polegające na ustnym lub pisemnym opisie aktualnego funkcjonowania psychologicznego osoby badanej, sporządzonym na podstawie badania psychologicznego, zakończone wydaniem opinii psychologicznej;
- 3) orzekanie psychologiczne, jeżeli przepisy odrębne tak stanowią, polegające na formułowaniu orzeczenia psychologicznego o występowaniu zaburzeń aktualnego funkcjonowania psychologicznego osoby badanej albo ich braku, ustalone zgodnie z aktualnym stanem wiedzy psychologicznej, na podstawie przeprowadzonych badań psychologicznych;
- 4) pomoc psychologiczna, polegająca na stosowaniu różnorodnych form działania psychologicznego ukierunkowanych na: rozwój człowieka, kształtowanie i zachowanie zdrowia psychicznego człowieka, zapobieganie, zmniejszanie i usuwanie nieprawidłowości dotyczących zdrowia psychicznego człowieka, pomoc w rozwiązywaniu sytuacji traumatycznych i kryzysowych.

Art. 4. Za wykonywanie zawodu psychologa uważa się także prowadzenie przez psychologa posiadającego prawo wykonywania zawodu psychologa:

- 1) badań naukowych i prac rozwojowych w dziedzinie psychologii;
- 2) zajęć polegających na kształceniu umiejętności interpersonalnych;
- 3) nauczania psychologii w ramach przedmiotów podstawowych i kierunkowych na polskich uczelniach.

Art. 5. W rozumieniu ustawy:

- 1) narzędzie psychologiczne:
 - a) występuje w formie kwestionariusza, testu, skali służącej do szacowania, wywiadu lub też innej, pod warunkiem że przynajmniej w części spełnia wymóg standardowości (charakteryzuje się ujednoliconym sposobem posługiwania, minimalizującym zależność wyników od wpływu czynników ubocznych),
 - b) mierzy pojęcia z zakresu psychologii,
 - c) istnieją co najmniej częściowe dane o jego wskaźnikach dobroci psychometrycznej, w tym dane o trafności i rzetelności,
 - d) jest opisane w recenzowanym tekście naukowym (tekst może dotyczyć badania z użyciem tego narzędzia i nie musi być jemu sameму w całości poświęcony),
 - e) ma charakter na tyle ogólny, że może być używane również w innym badaniu psychologicznym, niż to, na potrzeby którego zostało stworzone;
- 2) techniki psychologiczne to procedury i strategie dotyczące sfery werbalnej, behawioralnej i poznawczej, służące osiągnięciu specyficznych celów psychologicznych.

Art. 6. 1. Rada Ministrów określi, w drodze rozporządzenia, listę narzędzi psychologicznych zastrzeżonych do stosowania wyłącznie przez psychologów posiadających prawo wykonywania zawodu psychologa, uwzględniając w szczególności aktualny stan wiedzy z zakresu psychologii.

2. Rada Ministrów, dokonuje, co dwa lata, oceny listy narzędzi psychologicznych, o której mowa w ust. 1.

3. W wyniku oceny, o której mowa w ust. 2, Rada Ministrów, może dokonać aktualizacji listy narzędzi psychologicznych, o której mowa w ust. 1.

Art. 7. 1. Przepisy ustawy nie naruszają, zawartych w odrębnych przepisach, uprawnień i obowiązków psychologów posiadających prawo wykonywania zawodu psychologa, dotyczących specjalizacji zawodowych.

2. Przepisy ustawy nie naruszają, wynikających z odrębnych przepisów, uprawnień i obowiązków psychologów posiadających prawo wykonywania zawodu psychologa, dotyczących wydawania orzeczeń psychologicznych, terminu ich ważności oraz trybu odwoławczego w zakresie orzecznictwa psychologicznego.

Art. 8. Do osób świadczących usługi transgraniczne stosuje się przepisy o zasadach uznawania kwalifikacji zawodowych nabytych w państwach członkowskich Unii Europejskiej.

Rozdział 2

Prawo wykonywania zawodu psychologa

Art. 9. 1. Prawo wykonywania zawodu psychologa powstaje z chwilą wpisu na listę psychologów.

2. Listę psychologów tworzy i prowadzi wojewoda właściwy ze względu na miejsce zamieszkania osoby ubiegającej się o wpis.

Art. 10. Na listę psychologów wpisuje się osobę, która:

- 1) spełnia warunki, o których mowa w art. 2;
- 2) posiada pełną zdolność do czynności prawnych oraz korzysta z pełni praw publicznych;
- 3) nie została skazana za przestępstwo popełnione umyślnie prawomocnym wyrokiem sądu;
- 4) włada językiem polskim w mowie i w piśmie w stopniu wystarczającym do wykonywania zawodu psychologa.

Art. 11. Wpis na listę psychologów obejmuje:

- 1) numer wpisu na listę psychologów;
- 2) dane osobowe osoby ubiegającej się o wpis: imię i nazwisko, numer PESEL, a w przypadku braku numeru PESEL – nazwę i numer dokumentu potwierdzającego tożsamość tej osoby oraz adres zamieszkania;
- 3) datę i numer decyzji o wpisie na listę psychologów;
- 4) nazwę ukończonej polskiej lub zagranicznej uczelni, jej siedzibę i wydział;
- 5) numer dyplomu oraz rok ukończenia studiów;
- 6) datę oraz numer decyzji w sprawie uznania kwalifikacji do wykonywania zawodu psychologa w Rzeczypospolitej Polskiej w przypadku, o którym mowa w art. 2 pkt 2 oraz oznaczenie organu, który wydał decyzję;
- 7) datę oraz numer decyzji lub innego dokumentu potwierdzającego fakt uznania kwalifikacji za równorzędne w Rzeczypospolitej Polskiej, w przypadku, o którym mowa w art. 2 pkt 3 oraz oznaczenie organu, który wydał ten dokument;

- 8) informację o posiadaniu pełnej zdolności do czynności prawnych;
- 9) informację o korzystaniu z pełni praw publicznych;
- 10) informację o niekaralności za przestępstwa popełnione umyślnie;
- 11) informację o znajomości języka polskiego w mowie i w piśmie w stopniu wystarczającym do wykonywania zawodu psychologa – w przypadku obywatela państwa członkowskiego Unii Europejskiej, Konfederacji Szwajcarskiej lub państwa członkowskiego Europejskiego Porozumienia o Wolnym Handlu (EFTA) – strony umowy o Europejskim Obszarze Gospodarczym;
- 12) datę i rodzaj dokumentu potwierdzającego znajomość języka polskiego wydanego przez Państwową Komisję Poświadczenia Znajomości Języka Polskiego jako Obcego, w przypadku obywatela innego państwa, niż wskazane w pkt 11;
- 13) informację o karach orzeczonych z tytułu odpowiedzialności zawodowej.

Art. 12. 1. Wpisu na listę psychologów dokonuje się na wniosek osoby spełniającej warunki określone w art. 10.

2. Wpis na listę psychologów podlega opłacie w kwocie nie wyższej niż 50 zł.

3. Zmiana danych objętych wpisem na listę psychologów oraz skreślenie z listy psychologów są zwolnione od opłaty.

4. Opłata, o której mowa w ust. 2, stanowi dochód budżetu państwa.

5. Do wniosku dołącza się:

- 1) odpis lub potwierdzone za zgodność z oryginałem kopie dokumentów, o których mowa w art. 2, a w przypadku dyplomów wydanych za granicą – także decyzję o uznaniu kwalifikacji, wydaną zgodnie z przepisami o zasadach uznawania kwalifikacji

- zawodowych nabytych w państwach członkowskich Unii Europejskiej albo dokument potwierdzający uznanie kwalifikacji za równorzędne w Rzeczypospolitej Polskiej;
- 2) oświadczenie o pełnej zdolności do czynności prawnych;
 - 3) oświadczenie o korzystaniu z pełni praw publicznych;
 - 4) zaświadczenie z Krajowego Rejestru Karnego o niekaralności za przestępstwo popełnione umyślnie;
 - 5) kopię:
 - a) dowodu osobistego, albo
 - b) innego dokumentu potwierdzającego tożsamość, jeżeli osoba składająca wniosek nie jest obowiązana do posiadania dowodu osobistego– potwierdzoną za zgodność z oryginałem;
 - 6) oświadczenie wnioskodawcy o znajomości języka polskiego w mowie i w piśmie w stopniu wystarczającym do wykonywania zawodu psychologa – w przypadku obywatela państwa członkowskiego Unii Europejskiej, Konfederacji Szwajcarskiej lub państwa członkowskiego Europejskiego Porozumienia o Wolnym Handlu (EFTA) – strony umowy o Europejskim Obszarze Gospodarczym;
 - 7) dokument potwierdzający znajomość języka polskiego wydany przez Państwową Komisję Poświadczenia Znajomości Języka Polskiego jako Obcego, w przypadku obywatela innego państwa, niż wskazane w pkt 6;
 - 8) dowód wniesienia opłaty, o której mowa w ust. 2.

Art. 13. 1. Wpis na listę psychologów, zmiana danych objętych wpisem na listę psychologów, odmowa wpisu na listę psychologów oraz skreślenie z listy psychologów następują w drodze decyzji administracyjnej.

2. Do postępowania w sprawach, o których mowa w ust. 1, w zakresie nieuregulowanym w ustawie stosuje się przepisy ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. – Kodeks postępowania administracyjnego (Dz. U. z 2000 r. Nr 98, poz. 1071, z późn. zm.¹⁾).

Art. 14. Na żądanie psychologa posiadającego prawo wykonywania zawodu psychologa wojewoda wydaje zaświadczenie o posiadaniu prawa wykonywania zawodu psychologa.

Art. 15. 1. Psycholog posiadający prawo wykonywania zawodu psychologa jest obowiązany do zawiadamiania wojewody o zmianie danych objętych wpisem na listę psychologów, w terminie 14 dni od dnia ich zmiany.

2. Zmiany danych objętych wpisem na listę psychologów dokonuje wojewoda na wniosek psychologa posiadającego prawo wykonywania zawodu psychologa albo z urzędu w przypadku pozyskania aktualnych danych z innego rejestru publicznego, w terminie 14 dni od dnia wpływu wniosku albo od dnia pozyskania przez wojewodę informacji z innego rejestru publicznego.

Art. 16. 1. Skreślenie z listy psychologów następuje w przypadku:

- 1) znacznego i długotrwałego pogorszenia stanu zdrowia uniemożliwiającego wykonywanie zawodu psychologa, stwierdzonego orzeczeniem lekarskim;
- 2) złożenia przez psychologa posiadającego prawo wykonywania zawodu psychologa wniosku o skreślenie;
- 3) wygaśnięcia prawa wykonywania zawodu psychologa.

2. Prawo wykonywania zawodu psychologa wygasa z chwilą:

- 1) prawomocnego skazania wyrokiem sądu za przestępstwo popełnione umyślnie;
- 2) prawomocnego orzeczenia środka karnego pozbawienia praw publicznych;
- 3) utraty albo ograniczenia zdolności do czynności prawnych;
- 4) prawomocnego orzeczenia kary pozbawienia prawa wykonywania zawodu psychologa albo prawomocnego orzeczenia środka karnego zakazu wykonywania zawodu psychologa;
- 5) jego śmierci.

Art. 17. Minister właściwy do spraw pracy określi, w drodze rozporządzenia, wysokość i sposób uiszczenia opłaty za wpis na listę psychologów, uwzględniając w szczególności wysokość niezbędnych kosztów związanych z dokonaniem wpisu.

Art. 18. 1. Minister właściwy do spraw pracy prowadzi Centralną Listę Psychologów, zwaną dalej „Centralną Listą”.

2. Centralna Lista zawiera dane, o których mowa w art. 11.

3. Wojewoda przekazuje ministrowi właściwemu do spraw pracy kopie decyzji:

- 1) o wpisie na listę psychologów,
 - 2) o zmianie danych objętych wpisem na listę psychologów,
 - 3) o skreśleniu z listy psychologów
- w terminie 14 dni od dnia ich uprawomocnienia wraz z danymi objętymi wpisem na listę psychologów.

Art. 19. 1. Lista psychologów oraz Centralna Lista są jawne.

2. Wojewoda i minister właściwy do spraw pracy udostępniają w Biuletynie Informacji Publicznej podstawowe dane o psychologach posiadających prawo wykonywania zawodu psychologa, które obejmują:

- 1) imię i nazwisko psychologa;
- 2) numer wpisu na listę psychologów;
- 3) oznaczenie właściwego wojewody.

Art. 20. Minister właściwy do spraw pracy określi, w drodze rozporządzenia, szczegółowy sposób i tryb prowadzenia listy psychologów oraz Centralnej Listy, wzory wniosków o wpis na listę psychologów, o zmianie danych objętych wpisem na listę psychologów oraz o skreśleniu z listy psychologów, wzór zaświadczenia o posiadaniu prawa wykonywania zawodu psychologa, uwzględniając w szczególności konieczność zapewnienia wiarygodności i ochrony danych zawartych w liście psychologów oraz w Centralnej Liście.

Rozdział 3

Wykonywanie zawodu psychologa

Art. 21. Psycholog posiadający prawo wykonywania zawodu psychologa wykonuje zawód psychologa zgodnie z aktualnym stanem wiedzy psychologicznej i należyta starannością oraz z poszanowaniem intymności i godności osobistej osoby lub grupy osób stanowiących podmiot świadczenia usług psychologicznych, zwanych dalej „klientem”.

Art. 22. 1. Podjęcie i świadczenie usług psychologicznych następuje za zgodą klienta po uprzednim poinformowaniu klienta lub jego przedstawiciela ustawowego o celu i zakresie planowanych usług psychologicznych.

2. W przypadku gdy klient jest częściowo lub całkowicie ubezwłasnowolniony, zgodę wyraża jego przedstawiciel ustawowy.

3. Zgoda nie jest wymagana w przypadku gdy obowiązek podjęcia usług psychologicznych wynika z odrębnych przepisów.

Art. 23. 1. Psycholog posiadający prawo wykonywania zawodu psychologa nie jest związany poleceniem co do treści diagnozy psychologicznej, opinii psychologicznej, orzeczenia psychologicznego ani co do doboru narzędzia psychologicznego wykorzystywanego w toku świadczenia usług psychologicznych.

2. Psycholog posiadający prawo wykonywania zawodu psychologa ma prawo odmówić podjęcia usług psychologicznych, jeżeli:

- 1) nie jest możliwe ustalenie tożsamości klienta;
- 2) klient zgłosi się w stanie wskazującym na spożycie alkoholu lub jest pod wpływem substancji psychoaktywnych lub leków psychotropowych;
- 3) klient skarży się na zły stan zdrowia;
- 4) klient pozostaje z psychologiem w stosunku pokrewieństwa;
- 5) klient pozostaje w relacjach osobistych z psychologiem;
- 6) psycholog nie może porozumieć się z klientem, również, gdy klient nie posługuje się językiem, którym włada psycholog;
- 7) psycholog przewiduje, że w trakcie świadczonych usług psychologicznych może nie być w pełni obiektywny z innych względów;
- 8) oczekiwana przez klienta usługa przekracza zakres kompetencji psychologa;
- 9) nie jest możliwe ich przeprowadzenie bez obecności osób postronnych.

3. Odmowę podjęcia usług psychologicznych psycholog potwierdza i uzasadnia na piśmie i odnotowuje w prowadzonej dokumentacji.

Art. 24. 1. Psycholog posiadający prawo wykonywania zawodu psychologa ma obowiązek zachowania w tajemnicy informacji związanych z klientem, uzyskanych w związku z wykonywaniem zawodu.

2. Psycholog posiadający prawo wykonywania zawodu psychologa jest związany tajemnicą zawodową również po śmierci klienta.

3. Przepisów ust. 1 i 2 nie stosuje się, gdy klient lub jego przedstawiciel ustawowy wyraził zgodę na ujawnienie informacji objętych tajemnicą zawodową lub, jeżeli tak stanowią odrębne przepisy lub gdy zachowanie tajemnicy może stanowić niebezpieczeństwo dla życia lub zdrowia klienta lub innych osób.

4. Przepisów ust. 1 i 2 nie stosuje się również, gdy usługa psychologiczna została przeprowadzona na żądanie uprawnionych na podstawie odrębnych przepisów organów i instytucji. Wówczas psycholog posiadający prawo wykonywania zawodu psychologa jest obowiązany poinformować o wynikach badania wyłącznie te organy i instytucje.

Art. 25. 1. Psycholog posiadający prawo wykonywania zawodu psychologa ma obowiązek prowadzić dokumentację, złożoną z dokumentów psychologicznych, w zakresie niezbędnym do udokumentowania wykonywanych usług psychologicznych.

2. Dokument psychologiczny zawiera pogrupowane dane i informacje:

1) identyfikujące klienta:

- a) nazwisko i imię (imiona),
- b) data urodzenia,
- c) oznaczenie płci,
- d) adres zameldowania, zamieszkania,
- e) numer PESEL – jeżeli został nadany;

2) identyfikujące psychologa wykonującego czynności zawodowe:

- a) nazwisko i imię,

- b) numer wpisu na listę psychologów,
 - c) podpis psychologa,
- 3) specyficzne dla świadczonej usługi psychologicznej:
- a) dane z wywiadu,
 - b) ocenę środowiskową,
 - c) opis przeprowadzonych badań psychologicznych,
 - d) wyniki diagnozy psychologicznej,
 - e) opis zmian w sytuacji klienta w toku świadczenia pomocy psychologicznej.

3. Psycholog posiadający prawo wykonywania zawodu psychologa jest obowiązany przechowywać dokumentację, o której mowa w ust. 1, przez okres 5 lat, z wyjątkiem sytuacji, gdy dokumentacja ta stanowi część dokumentacji medycznej.

4. Jeżeli do świadczenia usług psychologicznych niezbędne jest uzyskanie od innego psychologa posiadającego prawo wykonywania zawodu psychologa informacji o funkcjonowaniu psychologicznym klienta, rozpoznaniu, proponowanych technik i narzędziach psychologicznych i dających się przewidzieć następstwach podejmowanych działań, psycholog posiadający prawo wykonywania zawodu psychologa ma prawo ich uzyskania.

5. Minister właściwy do spraw pracy określi, w drodze rozporządzenia, sposób prowadzenia i przechowywania dokumentacji, o której mowa w ust. 1, mając na względzie kompleksowość zawartych w niej informacji oraz potrzebę ochrony danych osobowych klientów.

Art. 26. Kto uzna, że psycholog posiadający prawo wykonywania zawodu psychologa naruszył zasady wykonywania zawodu, może zawiadomić o tym Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej, zwanego dalej „Rzecznikiem”.

Rozdział 4

Zasady podejmowania i wykonywania działalności gospodarczej w zakresie świadczenia usług psychologicznych

Art. 27. Działalność gospodarcza w zakresie świadczenia usług psychologicznych jest działalnością regulowaną w rozumieniu ustawy z dnia 2 lipca 2004 r. o swobodzie działalności gospodarczej (Dz. U. Nr 173, poz. 1807, z późn. zm.²⁾) i wymaga uzyskania wpisu w Rejestrze Przedsiębiorców Świadczących Usługi Psychologiczne, zwanym dalej „Rejestrem”.

Art. 28. Przedsiębiorca wykonujący działalność gospodarczą w zakresie świadczenia usług psychologicznych jest obowiązany:

- 1) posiadać uprawnienia do wykonywania zawodu psychologa – w przypadku gdy osobiście świadczy usługi psychologiczne, lub
- 2) zapewnić świadczenie usług psychologicznych przez psychologów posiadających uprawnienia do wykonywania zawodu psychologa.

Art. 29. 1. Organem właściwym dla prowadzenia Rejestru jest wojewoda właściwy ze względu na siedzibę przedsiębiorcy, a w przypadku przedsiębiorcy zagranicznego – wybrany przez niego wojewoda.

2. W przypadku przedsiębiorcy zagranicznego, który utworzył oddział na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej zgodnie z przepisami o swobodzie działalności gospodarczej, organem właściwym do prowadzenia Rejestru jest wojewoda właściwy ze względu na siedzibę oddziału.

3. Wpisu do Rejestru dokonuje się na wniosek przedsiębiorcy, zawierający:

- 1) firmę przedsiębiorcy oraz oznaczenie jego adresu i siedziby albo miejsca zamieszkania;

- 2) numer identyfikacji podatkowej (NIP), jeżeli przedsiębiorca taki numer posiada;
 - 3) określenie przedmiotu działalności;
 - 4) określenie zasięgu terytorialnego wykonywanej działalności;
 - 5) wskazanie głównego miejsca wykonywania działalności objętej wpisem do Rejestru oraz oddziałów;
 - 6) numer w rejestrze przedsiębiorców w Krajowym Rejestrze Sądowym albo ewidencji działalności gospodarczej.
4. Do wniosku przedsiębiorca dołącza oświadczenie następującej treści:
- „Oświadczam, że:
- 1) dane zawarte we wniosku o wpis do Rejestru Przedsiębiorców Świadczących Usługi Psychologiczne są kompletne i zgodne z prawdą;
 - 2) znane mi są i spełniam warunki wykonywania działalności w zakresie świadczenia usług psychologicznych, określone w przepisach ustawy o wykonywaniu zawodu psychologa.”
5. Oświadczenie powinno również zawierać:
- 1) firmę przedsiębiorcy oraz oznaczenie jego adresu i siedziby albo miejsca zamieszkania;
 - 2) oznaczenie miejsca i datę złożenia oświadczenia;
 - 3) podpis osoby uprawnionej do reprezentowania przedsiębiorcy, ze wskazaniem imienia i nazwiska oraz pełnionej funkcji.
6. W Rejestrze umieszcza się dane przedsiębiorcy, o których mowa w ust. 3, z wyjątkiem adresu zamieszkania, jeżeli jest on inny niż adres siedziby.
7. Wojewoda, w terminie 14 dni od dnia dokonania wpisu, wydaje zaświadczenie o wpisie do Rejestru.

Art. 30. 1. Minister właściwy do spraw pracy, na podstawie informacji, o których mowa w ust. 2, prowadzi Centralny Rejestr Przedsiębiorców Świadczących Usługi Psychologiczne, zwany dalej „Centralnym Rejestrem”.

2. Wojewoda przesyła ministrowi właściwemu do spraw pracy dane objęte wpisem do Rejestru wraz z kopią decyzji o wpisie do tego Rejestru w terminie 14 dni od dnia wpisu, natomiast kopie decyzji, o których mowa w ust. 4, w terminie 14 dni od dnia ich uprawomocnienia.

3. Wpisu do Centralnego Rejestru dokonuje się z urzędu.

4. W ramach Rejestru oraz Centralnego Rejestru prowadzi się także wykaz przedsiębiorców, których wykreślono z Rejestru oraz wykaz przedsiębiorców którzy prowadzili działalność bez wymaganego wpisu do Rejestru. Podstawą umieszczenia w tych wykazach, jest ostateczna decyzja wojewody o zakazie wykonywania działalności regulowanej objętej wpisem, o której mowa w art. 71 ust. 1 ustawy z dnia 2 lipca 2004 r. o swobodzie działalności gospodarczej lub o stwierdzeniu wykonywania działalności bez wymaganego wpisu do Rejestru.

5. W wykazach, o których mowa w ust. 4, wskazuje się datę, w której upływają 3 lata od dnia wykreślenia wpisu do Rejestru lub od dnia uprawomocnienia się decyzji właściwego wojewody o stwierdzeniu wykonywania działalności bez wpisu do Rejestru.

6. Z wykazów, o których mowa w ust. 4, wykreśla się przedsiębiorcę po upływie 3 lat od dnia wydania ostatecznej decyzji o zakazie wykonywania działalności regulowanej objętej wpisem lub o stwierdzeniu wykonywania działalności bez wymaganego wpisu do Rejestru.

Art. 31. 1. Rejestr i Centralny Rejestr są jawne.

2. Wojewoda oraz minister właściwy do spraw pracy udostępniają w Biuletynie Informacji Publicznej dane o przedsiębiorcach wpisanych do Rejestru oraz Centralnego Rejestru obejmujące:

- 1) firmę przedsiębiorcy oraz oznaczenie adresu jego siedziby oraz adresu do doręczeń;
- 2) imiona i nazwiska osób upoważnionych do kierowania działalnością przedsiębiorcy oraz działalnością jego oddziałów;
- 3) oznaczenie formy prawnej przedsiębiorcy;
- 4) oznaczenie właściwego wojewody;
- 5) datę i numer wpisu do Rejestru.

3. Dane, o których mowa w ust. 2, są ponadto udostępniane w siedzibie urzędu obsługującego właściwego wojewodę.

Art. 32. Minister właściwy do spraw pracy określi, w drodze rozporządzenia, sposób prowadzenia Rejestru i Centralnego Rejestru oraz wzór zaświadczenia o wpisie do Rejestru, uwzględniając konieczność zapewnienia wiarygodności, sprawności funkcjonowania oraz ochrony danych zawartych w Rejestrze oraz w Centralnym Rejestrze.

Art. 33. 1. Minister właściwy do spraw pracy oraz wojewoda sprawują kontrolę i nadzór nad prowadzoną przez przedsiębiorcę działalnością regulowaną objętą wpisem, w zakresie:

- 1) zgodności ze stanem faktycznym danych zawartych we wniosku, o którym mowa w art. 29 ust. 3 i w oświadczeniu, o którym mowa w art. 29 ust. 4;
- 2) zgodności wykonywanej działalności z uzyskanym wpisem do Rejestru;
- 3) spełnienia warunków określonych w art. 28.

2. Czynności kontrolne przeprowadza się na podstawie pisemnego upoważnienia właściwego wojewody lub ministra właściwego do spraw pracy, a jeżeli czynności kontrolne wykonuje pracownik tych organów – na podstawie pisemnego upoważnienia oraz po okazaniu przez niego legitymacji służbowej.

3. Upoważnienie, o którym mowa w ust. 2, zawiera:
 - 1) imię, nazwisko, stanowisko służbowe oraz numer legitymacji służbowej osoby przeprowadzającej kontrolę w przypadku pracownika organów, o których mowa w ust. 2;
 - 2) oznaczenie kontrolowanego przedsiębiorcy;
 - 3) określenie zakresu kontroli;
 - 4) określenie czasu trwania kontroli;
 - 5) wskazanie podstawy prawnej kontroli;
 - 6) oznaczenie organu kontrolującego;
 - 7) określenie miejsca kontroli;
 - 8) określenie daty i miejsca wystawienia upoważnienia;
 - 9) podpis osoby wystawiającej upoważnienie, z podaniem zajmowanego stanowiska lub funkcji;
 - 10) pouczenie o prawach i obowiązkach kontrolowanego przedsiębiorcy;
 - 11) termin ważności upoważnienia.
4. Osoby upoważnione do przeprowadzania kontroli są uprawnione do:
 - 1) wstępu na teren nieruchomości, obiektów, lokali lub ich części, gdzie jest wykonywana działalność, o której mowa w art. 27;
 - 2) żądania ustnych lub pisemnych wyjaśnień, okazania dokumentów lub innych nośników informacji oraz udostępniania danych mających związek z przedmiotem kontroli.
5. Udostępnieniu nie podlegają dane ani dokumenty zawierające informacje, o których mowa w art. 24 ust. 1 i 2.
6. Czynności kontrolne przeprowadza się w obecności przedsiębiorcy lub osoby przez niego upoważnionej.

7. Po przeprowadzeniu kontroli, osoba ją przeprowadzająca sporządza pisemny protokół z dokonanych czynności i stwierdzonego w ich wyniku stanu faktycznego. Protokół podpisuje osoba reprezentująca przedsiębiorcę, która może wnieść do protokołu zastrzeżenia lub odmówić jego podpisania. W przypadku wniesienia zastrzeżeń lub odmowy podpisania protokołu sporządzana jest adnotacja w protokole.

8. Protokół sporządza się w dwóch egzemplarzach, z których jeden otrzymuje przedsiębiorca.

9. W przypadku gdy kontrolę przeprowadzał minister właściwy do spraw pracy informuje on o wynikach kontroli właściwego wojewodę oraz przekazuje mu kopię protokołu.

Art. 34. W sprawach nieuregulowanych w niniejszym rozdziale stosuje się przepisy o swobodzie działalności gospodarczej.

Rozdział 5

Odpowiedzialność zawodowa

Art. 35. 1. Psycholog posiadający prawo wykonywania zawodu psychologa podlega odpowiedzialności zawodowej za czyn polegający na naruszeniu zasad wykonywania zawodu psychologa.

2. Naruszenie zasad wykonywania zawodu psychologa polega na:

- 1) nieprawidłowym wykonywaniu zawodu psychologa wynikającym z braku wiedzy niezbędnej do wykonywania tego zawodu lub z braku należytej staranności;
- 2) przekroczeniu uprawnień zawodowych;
- 3) nieposzanowaniu intymności i godności osobistej klienta;
- 4) niepoinformowaniu klienta lub jego przedstawiciela ustawowego o celu i zakresie planowanych usług psychologicznych;

- 5) niedochowaniu tajemnicy zawodowej, o której mowa w art. 24 ust. 1 i 2;
- 6) złożeniu fałszywych oświadczeń, o których mowa w art. 12 ust. 5 pkt 2 i 3 oraz art. 29 ust. 4, w przypadku gdy psycholog, posiadający prawo wykonywania zawodu psychologa, jest przedsiębiorcą.

Art. 36. Karami są:

- 1) upomnienie;
- 2) nagana;
- 3) zawieszenie prawa wykonywania zawodu psychologa na okres od 6 miesięcy do 3 lat;
- 4) pozbawienie prawa wykonywania zawodu psychologa.

Art. 37. 1. W razie jednoczesnego orzekania o więcej niż jednym naruszeniu zasad wykonywania zawodu psychologa wymierza się karę za poszczególne przewinienia, a następnie karę łączną.

2. Przy orzekaniu kary łącznej stosuje się następujące zasady:

- 1) w razie orzeczenia kary upomnienia i kary nagany wymierza się karę łączną nagany;
- 2) w razie orzeczenia kary upomnienia lub kary nagany i kary zawieszenia prawa wykonywania zawodu psychologa wymierza się karę łączną zawieszenia prawa wykonywania zawodu psychologa;
- 3) w razie orzeczenia kar rodzajowo różnych i kary pozbawienia prawa wykonywania zawodu psychologa orzeka się tę karę jako karę łączną.

Art. 38. 1. Nie można wszcząć postępowania w przedmiocie odpowiedzialności zawodowej, jeżeli od chwili popełnienia czynu upłynęły 3 lata.

2. Jeżeli czyn zawiera znamiona przestępstwa lub przestępstwa skarbowego, przedawnienie odpowiedzialności zawodowej następuje nie wcześniej niż przedawnienie karne lub przedawnienie karne skarbowe.

Art. 39. Kara orzeczona za naruszenie zasad wykonywania zawodu psychologa ulega zatarciu z mocy prawa po upływie:

- 1) 3 lat od daty prawomocnego orzeczenia kary upomnienia lub nagany;
- 2) 5 lat od dnia zakończenia odbywania kary zawieszenia prawa wykonywania zawodu psychologa;
- 3) 10 lat od dnia prawomocnego orzeczenia kary pozbawienia prawa wykonywania zawodu psychologa.

Art. 40. 1. Psycholog posiadający prawo wykonywania zawodu psychologa podlega odpowiedzialności zawodowej przed Komisją Odpowiedzialności Zawodowej działającą przy ministrze właściwym do spraw pracy, zwaną dalej „Komisją”.

2. Komisja składa się z 5 członków – jednego przedstawiciela ministra właściwego do spraw pracy, jednego przedstawiciela ministra właściwego do spraw zdrowia, jednego przedstawiciela ministra właściwego do spraw oświaty i wychowania i dwóch przedstawicieli środowiska psychologów.

3. Członków Komisji powołuje minister właściwy do spraw pracy na 4 letnią kadencję.

4. Przewodniczącym Komisji jest przedstawiciel ministra właściwego do spraw pracy. Przewodniczący powinien mieć wykształcenie prawnicze.

5. Członkami Komisji, przedstawicielami ministra właściwego do spraw oświaty i wychowania oraz ministra właściwego do spraw zdrowia oraz przedstawicielami środowiska psychologów, mogą zostać psychologowie, posiadający prawo wyko-

nywania zawodu psychologa oraz co najmniej dziesięcioletnie doświadczenie w świadczeniu usług psychologicznych.

Art. 41. Komisja orzeka w składzie:

- 1) trzech członków – gdy Rzecznik wniósł o orzeczenie kary, o której mowa w art. 36 pkt 1 i 2;
- 2) pięciu członków – gdy Rzecznik wniósł o orzeczenie kary, o której mowa w art. 36 pkt 3 i 4.

Art. 42. 1. Na czas wykonywania zadań w Komisji jej członkom przysługuje zwolnienie od pracy zawodowej.

2. Członkom Komisji za czas zwolnienia od pracy zawodowej wynagrodzenie nie przysługuje.

3. Członkom Komisji przysługuje wynagrodzenie za rozpoznanie sprawy naruszenia zasad wykonywania zawodu psychologa zakończonej wydaniem orzeczenia oraz zwrot kosztów podróży i noclegów na zasadach określonych w przepisach dotyczących należności przysługujących pracownikowi zatrudnionemu w państwowej lub samorządowej jednostce sfery budżetowej z tytułu podróży służbowej na obszarze kraju.

4. Koszty, o których mowa w ust. 3, ponosi minister właściwy do spraw pracy.

Art. 43. 1. Rzecznik jest oskarżycielem w postępowaniu dotyczącym odpowiedzialności zawodowej.

2. Rzecznika powołuje i odwołuje minister właściwy do spraw pracy.

3. Kadencja Rzecznika trwa 4 lata.

4. Rzecznikiem może zostać psycholog posiadający prawo wykonywania zawodu psychologa oraz co najmniej dziesięcioletnie doświadczenie w świadczeniu usług psychologicznych, niekarany za przestępstwo popełnione z winy umyślnej oraz z

tytułu odpowiedzialności dyscyplinarnej bądź zawodowej, dający rękojmię należytego wykonywania tej funkcji.

5. Rzecznikowi z tytułu sprawowanej funkcji przysługuje wynagrodzenie w wysokości 1000 zł miesięcznie.

6. Wynagrodzenie podlega corocznej waloryzacji zgodnie ze średniorocznym wskaźnikiem wzrostu wynagrodzeń w państwowej sferze budżetowej, określanym w ustawie budżetowej.

Art. 44. Minister właściwy do spraw pracy odwołuje Rzecznika w przypadku:

- 1) wniosku Rzecznika o odwołanie;
- 2) skazania prawomocnym wyrokiem za przestępstwo popełnione z winy umyślnej;
- 3) prawomocnego ukarania z tytułu odpowiedzialności zawodowej lub dyscyplinarnej;
- 4) zawieszenia albo utraty prawa wykonywania zawodu;
- 5) niezdolności do pełnienia funkcji z powodu złego stanu zdrowia stwierdzonego orzeczeniem lekarskim.

Art. 45. Minister właściwy do spraw pracy określi, w drodze rozporządzenia:

- 1) tryb powoływania i odwoływania członków Komisji, organizację Komisji oraz wysokość wynagrodzenia jej członków, kierując się potrzebą zapewnienia rzetelności i sprawności działania Komisji oraz uwzględniając nakład pracy członków Komisji;
- 2) organizację pracy Rzecznika, kierując się potrzebą zapewnienia rzetelności i sprawności pracy Rzecznika.

Art. 46. Członkowie Komisji są w zakresie orzekania niezawiśli i nie są związani rozstrzygnięciami innych organów stosujących prawo, z wyjątkiem prawomocnego orzeczenia sądu.

Art. 47. Postępowanie w sprawie odpowiedzialności zawodowej obejmuje:

- 1) postępowanie wyjaśniające – prowadzone przez Rzecznika;
- 2) postępowanie przed Komisją.

Art. 48. Postępowanie w sprawie odpowiedzialności zawodowej toczy się niezależnie od postępowania karnego lub postępowania karnego skarbowego o ten sam czyn. Może ono jednak zostać zawieszona do czasu prawomocnego zakończenia postępowania karnego lub postępowania karnego skarbowego.

Art. 49. 1. Rzecznik wszczyna postępowanie wyjaśniające na wniosek albo z urzędu, w przypadku uzyskania wiarygodnej informacji o naruszeniu zasad wykonywania zawodu psychologa.

2. Uprawnionymi do złożenia wniosku są: minister właściwy do spraw pracy, wojewoda oraz pokrzywdzony naruszeniem zasad wykonywania zawodu psychologa, zwani dalej „wnioskodawcą”.

3. W uzasadnionych przypadkach Rzecznik wzywa wnioskodawcę do uzupełnienia wniosku w terminie 7 dni, pod rygorem odmowy wszczęcia postępowania wyjaśniającego.

4. Rzecznik przed wszczęciem postępowania wyjaśniającego bada z urzędu, czy nie zachodzą okoliczności, które według ustawy z dnia 24 sierpnia 2001 r. – Kodeks postępowania w sprawach o wykroczenia (Dz. U. Nr 106, poz. 1148, z późn. zm.³⁾) wyłączają postępowanie.

5. W przypadku nieuzupełnienia wniosku przez wnioskodawcę albo w przypadku stwierdzenia okoliczności, o których mowa w ust. 4, Rzecznik wydaje postanowienie o odmowie wszczęcia postępowania wyjaśniającego, które doręcza wraz z uzasad-

nieniem wnioskodawcy i psychologowi posiadającemu prawo wykonywania zawodu psychologa, którego ten wniosek dotyczył.

Art. 50. 1. W przypadku uzyskania wiarygodnej informacji o naruszeniu zasad wykonywania zawodu psychologa przez Rzecznika, minister właściwy do spraw pracy wyznacza, w jego zastępstwie, osobę czasowo pełniącą obowiązki Rzecznika.

2. Przepisy dotyczące prowadzenia postępowania w sprawie odpowiedzialności zawodowej stosuje się odpowiednio.

Art. 51. 1. O wszczęciu postępowania wyjaśniającego Rzecznik zawiadamia wnioskodawcę oraz psychologa posiadającego prawo wykonywania zawodu psychologa, którego dotyczy postępowanie.

2. W toku postępowania wyjaśniającego Rzecznik dokonuje wyjaśnienia wszelkich okoliczności niezbędnych do ustalenia znamion naruszenia zasad wykonywania zawodu psychologa, w tym wzywa psychologa posiadającego prawo wykonywania zawodu psychologa, którego dotyczy postępowanie, do złożenia wyjaśnień ustnie lub na piśmie, chyba że nie jest to możliwe.

3. Odmowa złożenia wyjaśnień przez psychologa posiadającego prawo wykonywania zawodu psychologa, którego dotyczy postępowanie, nie wstrzymuje postępowania wyjaśniającego.

4. Postępowanie wyjaśniające nie powinno trwać dłużej niż 2 miesiące.

Art. 52. 1. Jeżeli wynik postępowania wyjaśniającego potwierdzi zasadność zarzutów stawianych psychologowi posiadającemu prawo wykonywania zawodu psychologa, którego dotyczy postępowanie, Rzecznik składa do Komisji wniosek o ukaranie; w przeciwnym razie wydaje postanowienie o umorzeniu postępowania.

2. Od dnia złożenia przez Rzecznika wniosku o ukaranie, psycholog posiadający prawo wykonywania zawodu psychologa, którego dotyczy postępowanie, staje się obwinionym.

3. Rzecznik wydaje postanowienie o umorzeniu postępowania wyjaśniającego również w przypadku, gdy okoliczności wyłączające postępowanie, o których mowa w Kodeksie postępowania w sprawach o wykroczenia, wystąpią w toku postępowania wyjaśniającego.

4. Równocześnie ze złożeniem wniosku o ukaranie do Komisji Rzecznik doręcza wniosek obwinionemu, który ustosunkowuje się do wniosku Rzecznika w terminie 14 dni od dnia otrzymania wniosku.

Art. 53. 1. Na postanowienie o odmowie wszczęcia postępowania wyjaśniającego oraz o umorzeniu postępowania wyjaśniającego, wnioskodawcy przysługuje zażalenie do Komisji w terminie 7 dni od dnia otrzymania zawiadomienia Rzecznika.

2. Komisja rozpoznaje zażalenie na posiedzeniu w składzie trzech członków wyznaczonych przez przewodniczącego Komisji.

3. Po rozpoznaniu zażalenia Komisja utrzymuje w mocy postanowienie Rzecznika albo je uchyla i zwraca sprawę Rzecznikowi do prowadzenia postępowania wyjaśniającego.

Art. 54. 1. Wniosek o ukaranie powinien zawierać dokładny opis czynu zarzucanego obwinionemu o naruszenie zasad wykonywania zawodu psychologa, wnioski co do rodzaju kary oraz uzasadnienie.

2. O złożeniu wniosku o ukaranie do Komisji, Rzecznik zawiadamia pokrzywdzonego naruszeniem zasad wykonywania zawodu psychologa oraz ministra właściwego do spraw pracy, a o umorzeniu postępowania wyjaśniającego – ministra właściwego do spraw pracy, wnioskodawcę i psychologa, którego dotyczyło postępowanie.

Art. 55. 1. Po złożeniu wniosku o ukaranie przez Rzecznika, przewodniczący Komisji niezwłocznie wyznacza termin rozprawy oraz członków składu orzekającego.

2. Obwiniony w toku postępowania przed Komisją ma prawo korzystać z pomocy jednego obrońcy ustanowionego spośród psychologów posiadających prawo wykonywania zawodu psychologa albo adwokatów lub radców prawnych.

3. Rozprawa jest jawna. W przypadkach uzasadnionych szczególnie istotnym interesem pokrzywdzonego lub świadka Komisja może wyłączyć jawność rozprawy. Ogłoszenie orzeczenia jest jawne.

Art. 56. 1. Komisja wydaje orzeczenie po przeprowadzeniu rozprawy, w toku której wysłuchuje Rzecznika, obwinionego oraz jego obrońcę, jeżeli został ustanowiony i po przeprowadzeniu innych dowodów mających znaczenie dla rozpoznania sprawy.

2. Nieusprawiedliwione niestawiennictwo Rzecznika, obwinionego lub jego obrońcy na rozprawie nie wstrzymuje rozpoznania sprawy.

Art. 57. 1. Postępowanie przed Komisją powinno zakończyć się w ciągu 3 miesięcy licząc od dnia złożenia wniosku o ukaranie przez Rzecznika.

2. Po przeprowadzeniu postępowania Komisja może:

- 1) nie stwierdzić naruszenia zasad wykonywania zawodu psychologa przez obwinionego;
- 2) stwierdzić naruszenie zasad wykonywania zawodu psychologa przez obwinionego i orzec wobec niego karę;
- 3) umorzyć postępowanie w sprawie odpowiedzialności zawodowej.

Art. 58. Komisja wymierza karę, kierując się rodzajem i stopniem naruszenia zasad wykonywania zawodu przez obwinionego, motywacją postępowania obwinionego, rodzajem i rozmiarem wyrządzonej przez niego szkody oraz zachowaniem obwinionego po dopuszczeniu się naruszenia zasad wykonywania zawodu psychologa.

Art. 59. 1. Orzeczenie wraz z uzasadnieniem Komisja doręcza Rzecznikowi, wnioskodawcy oraz obwinionemu w terminie 14 dni od dnia ogłoszenia orzeczenia.

2. Od orzeczenia Komisji, Rzecznikowi, wnioskodawcy oraz obwinionemu przysługuje w terminie 14 dni od dnia doręczenia orzeczenia odwołanie do właści-

wego ze względu na miejsce zamieszkania obwinionego sądu okręgowego – sądu pracy i ubezpieczeń społecznych.

3. Do rozpoznania odwołania stosuje się przepisy ustawy z dnia 17 listopada 1964 r. – Kodeks postępowania cywilnego (Dz. U. Nr 43, poz. 296, z późn. zm.⁴⁾) o apelacji.

Art. 60. 1. Odpis prawomocnego orzeczenia Komisji doręcza się ministrowi właściwemu do spraw pracy.

2. W przypadku orzeczenia kar, o których mowa w art. 36 pkt 1-3, minister właściwy do spraw pracy dokonuje odpowiedniego wpisu w Centralnej Liście.

3. W przypadku orzeczenia kary, o której mowa w art. 36 pkt 4, minister właściwy do spraw pracy skreśla ukaranego psychologa z Centralnej Listy.

4. Minister właściwy do spraw pracy przekazuje wojewodzie odpis prawomocnego orzeczenia Komisji w celu dokonania odpowiedniego wpisu w liście psychologów albo skreślenia z tej listy.

5. Psycholog skreślony z listy psychologów może ubiegać się o ponowny wpis po upływie 5 lat od dnia uprawomocnienia decyzji o skreśleniu z listy psychologów.

Art. 61. 1. Koszty postępowania w sprawach odpowiedzialności zawodowej ponosi minister właściwy do spraw pracy, jednak w przypadku prawomocnego ukarania kosztami postępowania obciąża się ukaranego. Zwrot kosztów postępowania przez ukaranego stanowi dochód budżetu państwa.

2. Minister właściwy do spraw pracy określi, w drodze rozporządzenia, zryczałtowane koszty postępowania w sprawach odpowiedzialności zawodowej, uwzględniając koszty poniesione na wynagrodzenia członków Komisji orzekających w sprawie, koszty opinii biegłych, koszty działalności Rzecznika oraz koszty obsługi administracyjno-technicznej Komisji.

Art. 62. Obsługę administracyjno-techniczną Komisji i Rzecznika sprawuje urząd obsługujący ministra właściwego do spraw pracy.

Art. 63. W sprawach nieuregulowanych w ustawie do postępowania w sprawach odpowiedzialności zawodowej stosuje się odpowiednio przepisy Kodeksu postępowania w sprawach o wykroczenia, z wyłączeniem przepisów o środkach przymusu.

Rozdział 6

Przepisy karne

Art. 64. 1. Kto bez uprawnień wykonuje zawód psychologa,
podlega karze grzywny.

2. Tej samej karze podlega, przedsiębiorca wykonujący działalność gospodarczą w zakresie świadczenia usług psychologicznych, jeżeli:

- 1) bez uprawnień wykonuje zawód psychologa – w przypadku, jeżeli osobiście świadczy usługi psychologiczne, lub
- 2) nie zapewnia świadczenia usług psychologicznych przez psychologów posiadających uprawnienia do wykonywania zawodu psychologa.

Art. 65. Kto składa niezgodnie z prawdą oświadczenia, o których mowa w art. 12 ust. 5 pkt 2 i 3 lub w art. 29 ust. 4,
podlega karze grzywny.

Art 66. Psycholog posiadający prawo wykonywania zawodu psychologa, który nie zawiadomi wojewody o zmianie danych, o których mowa w art. 12 ust. 5 pkt 2-4, w terminie 14 dni od dnia ich zmiany,

podlega karze grzywny.

Art. 67. Postępowanie w sprawach o czyny, o których mowa w art. 64-66, następuje w trybie przepisów Kodeksu postępowania w sprawach o wykroczenia.

Rozdział 7

Zmiany w przepisach obowiązujących

Art. 68. W ustawie z dnia 15 września 2000 r. – Kodeks spółek handlowych (Dz. U. Nr 94, poz. 1037, z późn. zm.⁵⁾) art. 88 otrzymuje brzmienie:

„Art. 88. Partnerami w spółce mogą być osoby uprawnione do wykonywania następujących zawodów: adwokata, aptekarza, architekta, inżyniera budownictwa, biegłego rewidenta, brokera ubezpieczeniowego, doradcy podatkowego, maklera papierów wartościowych, doradcy inwestycyjnego, księgowego, lekarza, lekarza dentystry, lekarza weterynarii, notariusza, pielęgniarki, położnej, psychologa posiadającego prawo wykonywania zawodu psychologa, radcy prawnego, rzecznika patentowego, rzeczoznawcy majątkowego i tłumacza przysięgłego.”.

Art. 69. W ustawie z dnia 20 czerwca 1997 r. – Prawo o ruchu drogowym (Dz. U. z 2005 r. Nr 108, poz. 908, z późn. zm.⁶⁾) wprowadza się następujące zmiany:

1) w art. 124 ust. 3 otrzymuje brzmienie:

„3. Badania, o których mowa w ust. 1 i 2, są przeprowadzane przez psychologa posiadającego prawo wykonywania zawodu psychologa.”;

2) uchyla się art. 124a i 124b;

3) w art. 125:

a) uchyla się pkt 2,

b) uchyla się pkt 4a,

c) uchyla się pkt 5.

Art. 70. W ustawie z dnia 21 maja 1999 r. o broni i amunicji (Dz. U. z 2004 r. Nr 52, poz. 525, z późn. zm.⁷⁾) w art. 15 ust. 3 i 7 otrzymują brzmienie:

1) ust. 3:

„3. Osoba, która występuje z podaniem o wydanie pozwolenia na broń lub zgłasza do rejestru broń pneumatyczną, przedstawia właściwemu organowi Policji orzeczenie lekarskie wydane przez upoważnionego lekarza oraz orzeczenie psychologiczne wydane przez psychologa posiadającego prawo wykonywania zawodu psychologa, stwierdzające, że nie należy ona do osób wymienionych w ust. 1 pkt 2-4, i potwierdzające, że może ona dysponować bronią.”;

2) ust. 7:

„7. Minister właściwy do spraw zdrowia w porozumieniu z ministrem właściwym do spraw wewnętrznych oraz ministrem właściwym do spraw finansów publicznych określi, w drodze rozporządzenia:

1) zakres badań lekarskich i psychologicznych, którym jest obowiązana poddać się osoba, o której mowa w ust. 3 i 4,

- 2) lekarzy upoważnionych do przeprowadzania badań oraz wydawania orzeczeń, o których mowa w ust. 3 i 4,
 - 3) warunki i tryb:
 - a) odwoływania się od orzeczeń lekarskich i psychologicznych,
 - b) uzyskiwania i utraty uprawnień przez lekarzy do przeprowadzania badań lekarskich,
 - c) kontroli wykonywania i dokumentowania badań lekarskich i psychologicznych oraz wydawanych orzeczeń lekarskich i psychologicznych,
 - 4) dodatkowe kwalifikacje lekarzy przeprowadzających badania lekarskie,
 - 5) sposób postępowania z dokumentacją związaną z badaniami lekarskimi i psychologicznymi oraz wzory stosowanych dokumentów,
 - 6) maksymalne stawki opłat za badania lekarskie i psychologiczne
- uwzględniając konieczność zapewnienia rzetelności oraz wiarygodności badań lekarskich i psychologicznych.”.

Rozdział 8

Przepisy przejściowe i końcowe

Art. 71. 1. Osoby, które w dniu wejścia w życie ustawy, posiadają dyplom magistra psychologii wydany przez polską uczelnię, magistra filozofii chrześcijańskiej ze specjalizacją filozoficzno-psychologiczną uzyskany na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim

do dnia 1 października 1981 r. lub dyplom magistra filozofii chrześcijańskiej w zakresie psychologii uzyskany w Akademii Teologii Katolickiej do końca 1992 r. z mocy prawa uzyskują prawo wykonywania zawodu psychologa, pod warunkiem wpisu na listę psychologów na zasadach określonych w ustawie.

2. Osoby, o których mowa w ust. 1, mogą świadczyć usługi psychologiczne, bez wpisu na listę psychologów do czasu uzyskania tego wpisu, nie dłużej jednak niż przez okres 2 lat od dnia wejścia w życie ustawy.

Art. 72. Do czasu uzyskania wpisu do Rejestru osoby, które w dniu wejścia w życie ustawy, prowadzą działalność gospodarczą w zakresie świadczenia usług psychologicznych, mogą ją prowadzić bez uzyskania wpisu do Rejestru, nie dłużej jednak niż przez okres 2 lat od dnia wejścia w życie ustawy, pod warunkiem spełniania przepisów niniejszej ustawy.

Art. 73. 1. Z dniem wejścia w życie ustawy tracą moc uchwały podjęte przez Komitet Organizacyjny Izb Psychologów.

2. Z dniem wejścia w życie ustawy wygasają decyzje wydane na podstawie ustawy z dnia 8 czerwca 2001 r. o zawodzie psychologa i samorządzie zawodowym psychologów.

Art. 74. Z dniem wejścia w życie ustawy znosi się Komitet Organizacyjny Izb Psychologów.

Art. 75. Traci moc ustawa z dnia 8 czerwca 2001 r. o zawodzie psychologa i samorządzie zawodowym psychologów (Dz. U. Nr 73, poz. 763 i Nr 154, poz. 1798).

Art. 76. Ustawa wchodzi w życie po upływie 6 miesięcy od dnia ogłoszenia.

¹⁾ Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2001 r. Nr 49, poz. 509, z 2002 r. Nr 113, poz. 984, Nr 153, poz. 1271 i Nr 169, poz. 1387, z 2003 r. Nr 130, poz. 1188 i Nr 170, poz. 1660, z 2004 r. Nr 162, poz. 1692 oraz z 2005 r. Nr 64, poz. 565, Nr 78, poz. 682 i Nr 181, poz. 1524.

-
- 2) Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2004 r. Nr 281, poz. 2777, z 2005 r. Nr 33, poz. 289, Nr 94, poz. 788, Nr 143, poz. 1199, Nr 175, poz. 1460, Nr 177, poz. 1468, Nr 178, poz. 1480, Nr 179, poz. 1485, Nr 180, poz. 1494 i Nr 183, poz. 1538 oraz z 2006 r. Nr 17, poz. 127, Nr 144, poz. 1043 i 1045, Nr 158, poz. 1121, Nr 171, poz. 1225 i Nr 235, poz. 1699.
- 3) Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2003 r. Nr 109, poz. 1031 i Nr 213, poz. 2081, z 2004 r. Nr 128, poz. 1351, z 2005 r. Nr 132, poz. 1103 i Nr 143, poz. 1203, z 2006 r. Nr 226, poz. 1648 oraz z 2007 r. Nr 89, poz. 589 i Nr 99, poz. 664.
- 4) Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 1965 r. Nr 15, poz. 113, z 1974 r. Nr 27, poz. 157 i Nr 39, poz. 231, z 1975 r. Nr 45, poz. 234, z 1982 r. Nr 11, poz. 82 i Nr 30, poz. 210, z 1983 r. Nr 5, poz. 33, z 1984 r. Nr 45, poz. 241 i 242, z 1985 r. Nr 20, poz. 86, z 1987 r. Nr 21, poz. 123, z 1988 r. Nr 41, poz. 324, z 1989 r. Nr 4, poz. 21 i Nr 33, poz. 175, z 1990 r. Nr 14, poz. 88, Nr 34, poz. 198, Nr 53, poz. 306, Nr 55, poz. 318 i Nr 79, poz. 464, z 1991 r. Nr 7, poz. 24, Nr 22, poz. 92 i Nr 115, poz. 496, z 1993 r. Nr 12, poz. 53, z 1994 r. Nr 105, poz. 509, z 1995 r. Nr 83, poz. 417 i Nr 141, poz. 692, z 1996 r. Nr 24, poz. 110, Nr 43, poz. 189, Nr 73, poz. 350 i Nr 149, poz. 703, z 1997 r. Nr 43, poz. 270, Nr 54, poz. 348, Nr 75, poz. 471, Nr 102, poz. 643, Nr 117, poz. 752, Nr 121, poz. 769 i 770, Nr 133, poz. 882, Nr 139, poz. 934, Nr 140, poz. 940 i Nr 141, poz. 944, z 1998 r. Nr 106, poz. 668 i Nr 117, poz. 757, z 1999 r. Nr 52, poz. 532, z 2000 r. Nr 22, poz. 269 i 271, Nr 48, poz. 552 i 554, Nr 55, poz. 665, Nr 73, poz. 852, Nr 94, poz. 1037, Nr 114, poz. 1191, Nr 122, poz. 1314, 1319 i 1322, z 2001 r. Nr 4, poz. 27, Nr 49, poz. 508, Nr 63, poz. 635, Nr 98, poz. 1069, poz. 1070 i 1071, Nr 123, poz. 1353, Nr 125, poz. 1368 i Nr 138, poz. 1546, z 2002 r. Nr 25, poz. 253, Nr 26, poz. 265, Nr 74, poz. 676, Nr 84, poz. 764, Nr 126, poz. 1069 i 1070, Nr 129, poz. 1102, Nr 153, poz. 1271, Nr 219, poz. 1849 i Nr 240, poz. 2058, z 2003 r. Nr 41, poz. 360, Nr 42, poz. 363, Nr 60, poz. 535, Nr 109, poz. 1035, Nr 119, poz. 1121, Nr 130, poz. 1188, Nr 139, poz. 1323, Nr 199, poz. 1939 i Nr 228, poz. 2255, z 2004 r. Nr 9, poz. 75, Nr 11, poz. 101, Nr 68, poz. 623, Nr 91, poz. 871, Nr 93, poz. 891, Nr 121, poz. 1264, Nr 162, poz. 1691, Nr 169, poz. 1783, Nr 172, poz. 1804, Nr 204, poz. 2091, Nr 210, poz. 2153, Nr 236, poz. 2356 i Nr 237, poz. 2384, z 2005 r. Nr 13, poz. 98, Nr 22, poz. 185, Nr 86, poz. 732, Nr 122, poz. 1024, Nr 143, poz. 1199, Nr 150, poz. 1239, Nr 167, poz. 1398, Nr 169, poz. 1413 i 1417, Nr 172, poz. 1438, Nr 178, poz. 1478, Nr 183, poz. 1538 i Nr 267, poz. 2258, z 2006 r. Nr 12, poz. 66, Nr 66, poz. 466, Nr 104, poz. 708 i 711, Nr 186, poz. 1379, Nr 208, poz. 1537 i 1540, Nr 226, poz. 1656 i Nr 235, poz. 1699 oraz z 2007 r. Nr 7, poz. 58, Nr 47, poz. 319, Nr 50, poz. 331, Nr 61, poz. 418, Nr 106, poz. 731 i Nr 112, poz. 766.
- 5) Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2001 r. Nr 102, poz. 1117, z 2003 r. Nr 49, poz. 408 i Nr 229, poz. 2276, z 2005 r. Nr 132, poz. 1108, Nr 183, poz. 1538 i Nr 184, poz. 1539 oraz z 2006 r. Nr 133, poz. 935 i Nr 208, poz. 1540.
- 6) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2005 r. Nr 109, poz. 925, Nr 175, poz. 1462, Nr 179, poz. 1486, Nr 180, poz. 1494 i 1497, z 2006 r. Nr 17, poz. 141, Nr 104, poz. 708 i 711, Nr 190, poz. 1400, Nr 191, poz. 1410 i Nr 235, poz. 1701 oraz z 2007 r. Nr 52, poz. 343, Nr 57, poz. 381 i Nr 99, poz. 661.
- 7) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2004 r. Nr 96, poz. 959 oraz z 2006 r. Nr 104, poz. 708 i 711.

UZASADNIENIE

Konieczność wprowadzenia do porządku prawnego regulacji zapewniającej profesjonalizm wykonywania usług psychologicznych w Polsce zrodziła się z potrzeby wyeliminowania praktyk polegających na świadczeniu usług psychologicznych przez osoby nieposiadające odpowiednich kwalifikacji.

W przedstawionym projekcie określono zamknięty katalog usług psychologicznych oraz zdefiniowano poszczególne rodzaje usług. Usługami psychologicznymi w rozumieniu ustawy są: diagnoza psychologiczna, opiniowanie psychologiczne, orzekanie, o ile przepisy tak stanowią oraz pomoc psychologiczna.

Ustawa nakłada na Radę Ministrów obowiązek stworzenia listy narzędzi psychologicznych zastrzeżonych do stosowania wyłącznie przez psychologów. W związku z faktem, że zbiór narzędzi psychologicznych może się zmieniać (powstają nowe teorie psychologiczne a na ich podstawie nowe narzędzia pomiaru, jak również adaptowane są narzędzia zagraniczne) Rada Ministrów, co dwa lata, będzie oceniać ww. listę i ewentualnie ją aktualizować.

Prawo wykonywania zawodu psychologa powstaje z chwilą wpisu na prowadzoną przez wojewodę listę psychologów. Wpisu na listę psychologów dokonuje się na wniosek osoby spełniającej warunki określone w art. 10 ustawy. Warunki wpisu na listę psychologów określone są w projekcie ustawy w sposób uniemożliwiający uzyskanie prawa wykonywania zawodu osobom bez odpowiedniego wykształcenia. Wpis podlega opłacie, która stanowi dochód budżetu państwa. Minister właściwy do spraw pracy prowadzi Centralną Listę Psychologów. Centralna Lista będzie zawierała informacje o wszystkich osobach posiadających prawo wykonywania zawodu psychologa w Polsce.

Wskazać należy, że rejestrami o podstawowym znaczeniu dla psychologów są: lista psychologów oraz Rejestr Przedsiębiorców Świadczących Usługi Psychologiczne. To właśnie na poziomie województwa odbywa się weryfikacja składanych dokumentów oraz wpis do odpowiedniego rejestru. To wojewodowie będą wydawać zaświadczenia o posiadaniu prawa wykonywania zawodu (w przypadku listy) oraz o wpisie do rejestru (w przypadku Rejestru Przedsiębiorców).

Rejestry prowadzone przez ministra właściwego do spraw pracy¹⁾ mają charakter pomocniczy i informacyjny dla społeczeństwa. W szczególności będą one służyć potencjalnym klientom psychologów. Dzięki nim klient lub pracodawca nie będzie musiał występować do wojewody, aby dowiedzieć się, czy psycholog, do którego chodzi na terapię, albo którego chce zatrudnić posiada prawo wykonywania zawodu. W bardzo prosty sposób ww. informacje uzyska sprawdzając odpowiednią osobę na stronie internetowej ministra właściwego do spraw pracy, na której będą udostępniane podstawowe informacje o psychologu (imię, nazwisko, numer wpisu na listę/do Rejestru, oznaczenie właściwego wojewody).

W projekcie ustawy określono przypadki, w których następuje skreślenie z listy psychologów oraz wygaśnięcie prawa wykonywania zawodu psychologa. Dotyczy to sytuacji kiedy psycholog wnosi o wykreślenie go z listy, bądź kiedy nie może (śmierć psychologa, znaczne i długotrwałe pogorszenie stanu zdrowia), bądź nie powinien wykonywać dalej zawodu psychologa (m.in. prawomocne skazanie wyrokiem sądu za przestępstwo popełnione umyślnie, utrata albo ograniczenie zdolności do czynności prawnych).

Podjęcie usług psychologicznych następuje za zgodą klienta lub grupy klientów stanowiących podmiot świadczenia usług psychologicznych. Zgoda nie jest wymagana w przypadku, kiedy obowiązek podjęcia usług psychologicznych wynika z odrębnych przepisów²⁾.

Projekt nie ogranicza formy świadczenia usług psychologicznych. Psycholog może świadczyć usługi w ramach umowy o pracę, umowy cywilnoprawnej, może także prowadzić działalność gospodarczą we wszelkich dozwolonych prawem formach. Działalność gospodarcza w zakresie świadczenia usług psychologicznych jest działalnością regulowaną w rozumieniu przepisów o swobodzie działalności gospodarczej, z czego wynika obowiązek wpisu do Rejestru Przedsiębiorców Świadczących Usługi Psychologiczne. Rozwiązanie to zastępuje dotychczasowy obowiązek uzyskiwania zezwolenia na wykonywanie przedmiotowej działalności gospodarczej i ułatwi możliwość jej podejmowania, zapewniając jednocześnie kontrolę bardziej rozbudowaną, niż w przypadku działalności nieregulowanej.

Wpis do rejestru działalności regulowanej podlegał będzie opłacie skarbowej, stosownie do ust. 36 pkt 10 części I załącznika do ustawy z dnia 16 listopada 2006 r. o opłacie skarbowej (Dz. U. Nr 225, poz. 1635 oraz z 2007 r. Nr 64, poz. 427) według

stawki określonej dla dokonania wpisu do rejestru działalności regulowanej podmiotu wykonującego działalność gospodarczą niewymienioną w niniejszym ustępie, tj. w wysokości 616 zł.

Podmiotem właściwym do prowadzenia rejestru działalności regulowanej jest wojewoda. Centralny Rejestr Przedsiębiorców Świadczących Usługi Psychologiczne prowadzi minister właściwy do spraw pracy. Zarówno wojewoda, jak i minister właściwy do spraw pracy są upoważnieni do nadzoru nad prowadzoną działalnością regulowaną. W przypadku stwierdzenia naruszenia przez przedsiębiorcę warunków działalności określonych ustawą, przedsiębiorcy będzie można zakazać prowadzenia takiej działalności przez okres 3 lat.

Projekt ustawy nie przewiduje istnienia samorządu zawodowego psychologów. Jak wynika z art. 17 ust. 1 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej w drodze ustawy można tworzyć samorządy zawodowe, reprezentujące osoby wykonujące zawody zaufania publicznego i sprawujące pieczę nad należytych wykonywaniem tych zawodów w granicach interesu publicznego i dla jego ochrony. Zatem tworzenie instytucji samorządu zawodowego nie jest obligatoryjne, a istniejące samorządy mogą być znoszone. W przypadku zawodu psychologa, istnienie samorządu zawodowego nie wydaje się być celowe ani niezbędne dla zapewnienia właściwego poziomu świadczenia usług psychologicznych. Przykłady innych samorządów zawodowych wskazują, że nadmierny korporacjonizm niejednokrotnie narusza zasady wolnej konkurencji i interesu społecznego, powoduje także wzrost cen oraz obniżenie jakości świadczonych usług. W związku z powyższym należy uznać, że „ochrona interesu publicznego”, o której mowa w art. 17 ust. 1 Konstytucji, może zostać zapewniona w inny sposób, np. przez uchwalenie ustawy regulującej daną dziedzinę. W tym przypadku jest to niniejszy projekt ustawy o wykonywaniu zawodu psychologa.

Za naruszenie zasad wykonywania zawodu polegające na:

- 1) nieprawidłowym wykonywaniu zawodu psychologa wynikającym z braku wiedzy niezbędnej do wykonywania tego zawodu lub z braku należytej staranności,
- 2) przekroczeniu uprawnień zawodowych,
- 3) nieposzanowaniu intymności i godności osobistej klienta,

- 4) niepoinformowaniu klienta lub jego przedstawiciela ustawowego o celu i zakresie planowanych usług psychologicznych,
- 5) niedochowaniu tajemnicy zawodowej,
- 6) składaniu fałszywych oświadczeń, o których mowa w ustawie – psycholog podlega odpowiedzialności zawodowej przed Komisją Odpowiedzialności Zawodowej działającą przy ministrze właściwym do spraw pracy.

Psycholog ponosi odpowiedzialność zawodową przed Komisją Odpowiedzialności Zawodowej działającą przy ministrze właściwym do spraw pracy. W jej skład wchodzi 5 członków (jeden przedstawiciel ministra właściwego do spraw pracy, jeden przedstawiciel ministra właściwego do spraw zdrowia, jeden przedstawiciel ministra właściwego do spraw oświaty i wychowania i dwóch przedstawicieli środowiska psychologów) powoływanych przez ministra właściwego do spraw pracy na 4 letnią kadencję.

Od orzeczenia wydanego przez Komisję obwinionemu przysługuje prawo wniesienia odwołania do sądu okręgowego – sądu pracy i ubezpieczeń społecznych. Po upływie czasu określonego w ustawie kara orzeczona za naruszenie zasad wykonywania zawodu z mocy prawa ulega zatarciu.

Projekt przewiduje także zmianę następujących ustaw:

- 1) ustawy z dnia 15 września 2000 r. – Kodeks spółek handlowych – zmiana wprowadzona po to, aby psychologowie mogli być partnerami w spółce partnerskiej,
- 2) ustawy z dnia 20 czerwca 1997 r. – Prawo o ruchu drogowym oraz ustawy z dnia 21 maja 1999 r. o broni i amunicji – zmiana tych ustaw pozwoli, aby psychologowie bez spełniania dodatkowych warunków, o których mowa we wspomnianych ustawach, mogli przeprowadzać badania psychologiczne z zakresu określonego wspomnianymi przepisami. Przepisy te znoszą nieuzasadnione ograniczenia w dostępie do świadczenia tych usług.

W projekcie ustawy zawarty jest przepis określający zasady wpisania na listę psychologów osób, które ukończyły studia przed dniem wejścia w życie ustawy. Są to osoby, które w dniu wejścia w życie ustawy będą posiadały dyplom magistra psychologii wydany przez polską uczelnię, dyplom magistra filozofii chrześcijańskiej ze specjalizacją filozoficzno-

psychologiczną uzyskany na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim, dyplom magistra filozofii chrześcijańskiej w zakresie psychologii uzyskany w Akademii Teologii Katolickiej. Osoby te wpisywane będą na listę psychologów na zasadach ogólnych. Ponadto, w celu zachowania ciągłości świadczenia usług psychologicznych przez te osoby, będą one mogły przez 2 lata od dnia wejścia w życie ustawy świadczyć je bez wpisu na listę psychologów. Z tego samego powodu osoby, które w dniu wejścia w życie ustawy, prowadzą działalność gospodarczą w zakresie świadczenia usług psychologicznych, mogą ją prowadzić bez uzyskania wpisu do rejestru, nie dłużej jednak niż przez 2 lata od dnia wejścia w życie ustawy.

Pomimo, że ustawa o zawodzie psychologa i samorządzie zawodowym psychologów weszła w życie dnia 1 stycznia 2006 r., organy samorządu zawodowego psychologów nie zostały powołane. Wydany na podstawie art. 62 ust. 1 ustawy o zawodzie psychologa i samorządzie zawodowym psychologów zarządzeniem z dnia 20 kwietnia 2006 r., Minister Pracy i Polityki Społecznej powołał jedynie Komitet Organizacyjny Izb Psychologów (Komitet). Na początku swojej działalności Komitet podjął kilka uchwał (m.in. w sprawie Regulaminu Komitetu).

Od dłuższego czasu, z uwagi na poważne antagonizmy w samym środowisku psychologów, Komitet nie funkcjonuje. Z powodu braku quorum na posiedzeniach nie może on podjąć żadnej wiążącej uchwały. Projekt ustawy przewiduje zatem, że z dniem wejścia w życie ustawy Komitet zostanie zniesiony, a wydane przez niego uchwały wygasną. Wygasną ponadto decyzje wydane na podstawie ustawy o zawodzie psychologa i samorządzie zawodowym psychologów.

Ustawa o zawodzie psychologa i samorządzie zawodowym psychologów w praktyce nie funkcjonuje i funkcjonować nie będzie z powodu zawartych w niej nieprawidłowych (niewykonalnych) regulacji prawnych. Ustawa jest sprzeczna z prawem Unii Europejskiej oraz budzi uzasadnione wątpliwości co do jej zgodności z Konstytucją RP (m.in. określone w art. 8 ust. 9 i w art. 16 ust. 6 upoważnienia do wydania rozporządzeń nie zawierają wytycznych dotyczących wydania tych aktów wykonawczych, co nie wypełnia dyspozycji art. 92 ust. 1 Konstytucji.). Dalsze utrzymywanie w obrocie prawnym tej ustawy spowoduje spadek zaufania obywateli do państwa.

Obowiązująca ustawa, ze względu na brak odpowiednich instrumentów, nie pozwala na ustanowienie nadzoru ministra nad wykonywaniem jej przepisów. Minister nie może ponadto wykonywać innych przewidzianych ustawą zadań, np. rozpatrywać odwołań od decyzji właściwej regionalnej rady psychologów w sprawie wpisu do rejestru prywatnych praktyk psychologicznych. Jest to przepis niewykonalny z uwagi na brak w ustawie merytorycznych kryteriów rozpatrywania odwołań. Wskazać należy, że część pracodawców obawia się zatrudniania psychologów, ponieważ na gruncie przepisów obowiązującej ustawy nie posiadają oni uprawnień do świadczenia usług psychologicznych. Ustawa nie zawiera prawidłowych przepisów dotyczących cudzoziemców (w tym z UE).

Inne istotne mankamenty ustawy:

- w sposób szcątkowy uregulowano odpowiedzialność dyscyplinarną – nie zapewniono jawności postępowania, udziału poszkodowanego w postępowaniu oraz możliwości odwołania do sądu powszechnego,
- ustawa przewiduje powołanie tzw. Komisji Ekspertów, która de facto dubluje kompetencje Krajowej Rady Psychologów – przez co jest ciałem całkowicie zbędnym,
- wprowadzenie wymogu odbycia stażu jako warunku prawa wykonywania zawodu bez określenia podmiotu prowadzącego staż, warunków odbycia stażu, kwalifikacji osób przyjmowanych na staż itp.,
- konieczność uzyskania zezwolenia na prowadzenie prywatnych praktyk - jest to niezgodne z zasadami wprowadzonymi przez przepisy regulujące swobodę działalności gospodarczej.

Z uwagi na fakt, że zawód psychologa nie jest uznawany za zawód medyczny, postanowiono nie włączać regulacji tego zawodu do projektu ustawy o niektórych zawodach medycznych, ale uregulowanie go pozostawić nadal w odrębnej ustawie.

OCENA SKUTKÓW REGULACJI (OSR)

1. Podmioty, których dotyczy proponowana regulacja

Regulacja dotyczy:

- 1) osób świadczących usługi psychologiczne,
- 2) osób, które ukończyły studia psychologiczne,
- 3) ministra właściwego do spraw pracy,
- 4) ministra właściwego do spraw zdrowia,
- 5) ministra właściwego do spraw oświaty i wychowania,
- 6) sądów,
- 7) wojewodów.

2. Skutki dla finansów publicznych i budżetów samorządu terytorialnego

Skutki dla budżetu państwa:

Dochody – przyjmując, że w pierwszym roku obowiązywania ustawy na listę psychologów wpisze się 15 000 osób (przyjmując, że zostanie pobrana opłata w wysokości 50 zł od osoby) – dochody wyniosą 750 000 zł. W następnych latach – ze względu na znacznie mniejszą liczbę wpisów – dochody będą maleć.

Skutki dla wojewodów – przyjmując konieczność zatrudnienia w każdym urzędzie wojewódzkim dwóch dodatkowych osób, w ramach etatów pozostających w dyspozycji urzędu (przyjmując wynagrodzenie: 2 400 zł miesięcznie, które otrzyma pracownik oznacza dla pracodawcy wydatek na wynagrodzenia – koszt pracy³⁾ – miesięcznie ok. 2 897,76 zł): do prowadzenia listy psychologów oraz Rejestru Podmiotów Świadczących Usługi Psychologiczne; a także zakup sprzętu komputerowego wraz z oprogramowaniem (5 000 zł za komputer) wydatki wynoszą:

Pracownicy: po 69 546,24 zł rocznie w każdym województwie (w sumie – 1 112 739,84 zł rocznie – dla wszystkich województw). Zdaniem projektodawców tak

wysoki koszt będzie poniesiony jedynie w pierwszym roku funkcjonowania systemu, gdyż po zbudowaniu Rejestru na bieżąco będzie prowadzona jedynie jego aktualizacja, co nie będzie tak absorbujące jak jego budowanie od podstaw.

Komputery z oprogramowaniem: 160 000 zł jednorazowo (koszt ten może być niższy, jeśli urząd dokona zakupów w ramach większej akcji zakupu sprzętu komputerowego).

Skutki dla ministra właściwego do spraw pracy: konieczność zatrudnienia 6 dodatkowych osób, w ramach etatów pozostających w dyspozycji ministerstwa (przyjmując wynagrodzenie 2 400 zł na osobę, z zastrzeżeniem jak wyżej – że faktyczny koszt ministerstwa to ok. 2 897,76 zł miesięcznie) do prowadzenia Centralnej Listy Psychologów, Centralnego Rejestru Przedsiębiorców Świadczących Usługi Psychologiczne, do obsługi Komisji Odpowiedzialności Zawodowej oraz Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej, do wykonywania zadań ministra wynikających z konieczności stosowania przepisów o uznawaniu kwalifikacji zawodowych psychologów z UE, EOG oraz Konfederacji Szwajcarskiej, koszty zakupu sprzętu komputerowego wraz z oprogramowaniem (5 000 zł za komputer). Ponadto, należy wziąć pod uwagę koszty wynagrodzenia dla członków Komisji Odpowiedzialności Zawodowej oraz Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej (1 000 zł miesięcznie).

Pracownicy: 208 638,72 zł rocznie (koszty pracy dla ministerstwa).

Komputery z oprogramowaniem: 30 000 zł jednorazowo.

Wynagrodzenie Rzecznika: około 16 000 zł rocznie.

Wynagrodzenie Komisji: z uwagi na to, że koszty wynagrodzenia członków Komisji będą zależały od ilości rozpatrzonych spraw, w chwili obecnej nie jest możliwe kwotowe oszacowanie kosztów funkcjonowania Komisji.

Koszty materiałów biurowych i organizacji stanowisk pracy potrzebnych do funkcjonowania Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej i Komisji Odpowiedzialności Zawodowej są w chwili obecnej trudne do określenia (będą zależały od ilości postępowań w sprawie odpowiedzialności zawodowej). Będą one pokryte z budżetu ministra właściwego do spraw pracy. Koszty te należy uznać za nieznaczne dla budżetu państwa.

W związku z tym, że opłata skarbową pobierana za wpis do Rejestru Przedsiębiorców Świadczących Usługi Psychologiczne (616 zł) stanowi dochód budżetów gmin, należy sądzić, że regulacja będzie miała pozytywny wpływ na budżety jednostek samorządu terytorialnego.

3. Skutki finansowe dla osób świadczących usługi psychologiczne i osób, które ukończyły studia psychologiczne

Osoby wpisujące się na listę psychologów poniosą koszty związane z wpisem na listę. Są to koszty opłaty za wpis w wysokości określonej rozporządzeniem. Koszty te stanowią dochód budżetu państwa.

4. Wpływ na rynek pracy

Po wejściu w życie ustawy możliwość świadczenia usług psychologicznych zostanie ograniczona tylko do osób objętych przepisami ustawy, tzn. wykonywać zawód psychologa będą mogły wyłącznie osoby posiadające prawo wykonywania zawodu psychologa.

W chwili obecnej usługi psychologiczne są świadczone przez psychologów oraz osoby z wykształceniem innym niż psychologiczne.

5. Wpływ na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym na funkcjonowanie przedsiębiorstw

Po wejściu w życie ustawy, z powodu wprowadzenia przyjaznej przedsiębiorcom procedury rejestracji działalności gospodarczej w zakresie świadczenia usług psychologicznych (rejestr działalności regulowanej) przewiduje się wzrost liczny przedsiębiorców prowadzących działalność gospodarczą w powyższym zakresie.

W chwili obecnej, na gruncie obowiązującej ustawy z dnia 8 czerwca 2001 r. o zawodzie psychologa i samorządzie zawodowym psychologów (Dz. U. Nr 73, poz. 763 i Nr 154, poz. 1798), ze względu na wadliwe legislacyjnie i niezgodne z przepisami o swobodzie działalności gospodarczej regulacje dotyczące konieczności uzyskania zezwolenia na prowadzenie prywatnej praktyki psychologicznej – zarejestrowanie działalności gospodarczej w tym zakresie jest niemożliwe.

6. Wpływ na rozwój regionalny

Projekt regulacji nie wpłynie na rozwój regionalny.

7. Konsultacje społeczne

Projekt ustawy był przedmiotem konsultacji społecznych z organizacjami reprezentującymi środowisko psychologów oraz ze środowiskiem naukowym psychologów:

- 1) Polskie Towarzystwo Psychologiczne,
- 2) Polskie Towarzystwo Psychologii Zorientowanej na Proces,
- 3) Stowarzyszenie Psychologów Chrześcijańskich,
- 4) Stowarzyszenie Psychologów Sądowych w Polsce,
- 5) Stowarzyszenie Psychologów Transportu w Polsce,
- 6) Polskie Stowarzyszenie Studentów i Absolwentów Psychologii,
- 7) Polskie Stowarzyszenie Psychologów i Terapeutów,
- 8) Polska Federacja Psychoterapii,
- 9) Instytut Analizy Grupowej „Rasztów”,
- 10) Polskie Towarzystwo Psychoanalityczne,
- 11) Ogólnokrajowe Zrzeszenie Związków Zawodowych Psychologów,
- 12) Polskie Towarzystwo Psychoterapii Psychoanalitycznej,
- 13) Polskie Towarzystwo Terapii Poznawczej i Behawioralnej,
- 14) Polskie Towarzystwo Psychologii Behawioralnej,
- 15) Stowarzyszenie „Intro”,
- 16) Polskie Towarzystwo Neuropsychologiczne,
- 17) Polskie Stowarzyszenie Psychologii Społecznej,
- 18) Polskie Towarzystwo Psychoterapii Uzależnień,
- 19) Polskie Towarzystwo Terapeutyczne,

- 20) Wielkopolskie Towarzystwo Terapii Systemowej,
- 21) Śląskie Stowarzyszenie Psychoterapeutów,
- 22) Polskie Towarzystwo Psychoterapii Gestalt,
- 23) Stowarzyszenie Ruch Pomocy Psychologicznej „Integracja”,
- 24) Instytut Terapii Gestalt,
- 25) Instytut Psychologii PAN,
- 26) Krajowy Konsultant ds. Psychologii Klinicznej,
- 27) Krajowy Konsultant ds. Psychiatrii,
- 28) Krajowy Konsultant ds. Psychiatrii Dzieci i Młodzieży.

Projekt był także przedmiotem konsultacji społecznych z reprezentatywnymi w rozumieniu ustawy z dnia 6 lipca 2001 r. o Trójstronnej Komisji do Spraw Społeczno-Gospodarczych i wojewódzkich komisjach dialogu społecznego (Dz. U. Nr 100, poz. 1080, z późn. zm.) organizacjami pracowników i pracodawców:

- 1) Ogólnopolskie Porozumienie Związków Zawodowych,
- 2) Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność”,
- 3) Forum Związków Zawodowych,
- 4) Konfederacja Pracodawców Polskich,
- 5) Polska Konfederacja Pracodawców Prywatnych,
- 6) Związek Rzemiosła Polskiego,
- 7) Business Centre Club – Związek Pracodawców.

Tekst projektu ustawy z chwilą przekazania do uzgodnień międzyresortowych i konsultacji społecznych został zamieszczony w Biuletynie Informacji Publicznej, zgodnie z art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingowej w procesie stanowienia prawa (Dz. U. Nr 169, poz. 1414). W Biuletynie Informacji Publicznej zostały także zamieszczone dokumenty dotyczące ustawy. Żaden podmiot zajmujący się działalnością lobbingową nie zgłosił zainteresowania pracami nad projektem.

Należy stwierdzić, że uwidocznił się głęboki podział środowiska psychologów i brak jednolitej koncepcji funkcjonowania zawodu. Podział ten wyraża się chociażby w fakcie, że opinii negatywnych nadesłano prawie tyle samo, co opinii pozytywnych. Negatywne stanowisko niektórych organizacji psychologicznych dotyczy przede wszystkim faktu, że w ustawie nie przewidziano instytucji samorządu zawodowego. Nadmienić w tym miejscu należy, że polityka państwa zmierza do ograniczenia przyrostu niepotrzebnego korporacjonizmu. Tworzenie samorządu nie jest obligatoryjne i, w przypadku zawodu psychologa, nie wydaje się być celowe ani niezbędne do zapewnienia właściwego poziomu świadczenia usług psychologicznych. Przykłady innych samorządów zawodowych wskazują, że nadmierny korporacjonizm niejednokrotnie narusza zasady wolnej konkurencji i interesu społecznego, powoduje także wzrost cen oraz obniżenie jakości świadczonych usług. Jest to rozbieżność o charakterze fundamentalnym.

Inne uwagi dotyczyły m.in.:

- zakresu usług psychologicznych (w tym kwestii świadczenia psychoterapii),
- definicji usług psychologicznych,
- kwestii odbywania podyplomowego stażu zawodowego jako jednego z warunków przyznania prawa wykonywania zawodu psychologa,
- postępowania w sprawie odpowiedzialności zawodowej,
- braku kodeksu etyki zawodowej,
- kwestii ochrony narzędzi psychologicznych zastrzeżonych wyłącznie dla psychologów,
- kwestii dotyczących przepisów przejściowych – możliwość świadczenia usług psychologicznych przez osoby nieposiadające dyplomu magistra psychologii.

8. Zgodność z prawem unijnym

Zaproponowana regulacja jest zgodna z prawem unijnym.

Projekt nie podlega notyfikacji na podstawie rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie funkcjonowania krajowego systemu notyfikacji norm i aktów prawnych (Dz. U. Nr 239, poz. 2039, z późn. zm.)

-
- 1) Centralna Lista Psychologów oraz Centralny Rejestr Przedsiębiorców Świadczących Usługi Psychologiczne.
 - 2) Przepisami wyłączającymi konieczność uzyskania wspomnianej zgody są m.in. Kodeks karny, Kodeks postępowania karnego, ustawa z dnia 21 listopada 1967 r. o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej czy ustawa z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego.
 - 3) W sytuacji, gdy pracownik otrzymuje 2000 zł brutto wynagrodzenia pracodawca ponosi jeszcze dodatkowe koszty tzn. opłaca składki na ubezpieczenie społeczne, na Fundusz Pracy, Fundusz Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych, a także na Fundusz Świadczeń Socjalnych tworzony w zakładzie pracy. W warunkach urzędu państwowego powinien przewidzieć również środki na dodatkowe wynagrodzenie roczne (tzn. trzynastkę) oraz premię regulaminową.

07/17EP



URZĄD
KOMITETU INTEGRACJI EUROPEJSKIEJ
SEKRETARZ
KOMITETU INTEGRACJI EUROPEJSKIEJ
SEKRETARZ STANU

Ewa Ośniecka - Tamecka

Min.EOT/155 B/2007/DP/dl

Warszawa, 29.06. 2007 r.

Pani
Jolanta Rusiniak
Sekretarz Rady Ministrów

Opinia o zgodności z prawem Unii Europejskiej projektu ustawy o wykonywaniu zawodu psychologa, wyrażona na podstawie art. 2, ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 8 sierpnia 1996 r. o Komitecie Integracji Europejskiej (Dz. U. Nr 106, poz. 494) przez Sekretarza Komitetu Integracji Europejskiej, Ewę Ośniecką - Tamecką, działającą z upoważnienia Przewodniczącego Komitetu Integracji Europejskiej

Szanowna Pani Minister,

W związku z przedłożonym projektem ustawy (pismo nr RM-10-100-07), pozwalam sobie wyrazić następującą opinię:

Projekt ustawy o wykonywaniu zawodu psychologa jest zgodny z prawem Unii Europejskiej.

Z poważaniem,

Do uprzejmej wiadomości:

Pani Anna Kalata
Minister Pracy
i Polityki Społecznej

BIURO
SEKRETARZA RADY MINISTRÓW

2007-07-02

ROZPORZĄDZENIE

Ministra Pracy i Polityki Społecznej¹⁾

z dnia

w sprawie dokumentacji psychologicznej

Na podstawie art. 25 ust. 5 ustawy z dnia o wykonywaniu zawodu psychologa (Dz. U. Nr ..., poz.), zarządza się, co następuje:

§ 1. Rozporządzenie określa sposób prowadzenia i przechowywania dokumentacji, o której mowa w art. 25 ust. 1 ustawy z dnia ... o wykonywaniu zawodu psychologa.

§ 2. 1. Dokumentacja jest prowadzona, w odniesieniu do każdego klienta, w formie pisemnej.

2. Dokumentację stanowią zbiory dokumentów psychologicznych, zawierające dane i informacje dotyczące wykonywanych usług psychologicznych w odniesieniu do każdego klienta.

§ 3. 1. Dokumentację dzieli się na dokumentację wewnętrzną, przeznaczoną dla psychologa, oraz dokumentację zewnętrzną, przeznaczoną dla klienta korzystającego z usług psychologicznych.

2. Dokumentacją wewnętrzną jest opis psychologicznego funkcjonowania pacjenta wyrażony w języku fachowym.

3. Dokumentacją zewnętrzną są opinie i orzeczenia psychologiczne oraz inne dokumenty o podobnym charakterze i przeznaczeniu, wyrażone w języku zrozumiałym dla odbiorcy, niezawierające pojęć stwarzających okazję do stygmatyzacji.

§ 4. 1. Dokumentację należy prowadzić czytelnie.

2. Kolejne wpisy sporządza się w porządku chronologicznym, zaznaczając koniec każdego wpisu.

¹⁾ Minister Pracy i Polityki Społecznej kieruje działem administracji rządowej – praca, na podstawie § 1 ust. 2 pkt 1 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 1 marca 2007 r. w sprawie szczegółowego zakresu działania Ministra Pracy i Polityki Społecznej (Dz. U. Nr 38, poz. 243 i Nr 110, poz. 760).

3. Każdy wpis do dokumentacji musi być opatrzony datą wpisu oraz podpisem psychologa.

4. Wpis dokonany w dokumentacji nie może być z niej usunięty, a jeśli został dokonany błędnie, powinien być skreślony oraz opatrzony datą skreślenia i podpisem psychologa.

5. Każdą stronę dokumentacji indywidualnej oznacza się co najmniej imieniem i nazwiskiem klienta.

6. Dokumentacja może być częściowo sporządzana za pomocą urządzeń rejestrujących obraz i dźwięk, za wiedzą i zgodą klienta.

7. Dokumentacja może być również sporządzana i utrwalana na komputerowych nośnikach informacji, pod warunkiem:

- 1) sporządzania zbioru informacji w zakresie pozwalającym na prowadzenie dokumentacji w formie pisemnej,
- 2) sporządzania i przechowywania podpisanych przez psychologa wydruków,
- 3) zachowania warunków, o których mowa w § 5.

§ 5. Dokumentacja jest przechowywana, z zachowaniem:

- 1) selektywności dostępu do zbioru informacji;
- 2) zabezpieczenia zbioru informacji przed dostępem osób nieuprawnionych;
- 3) zabezpieczenia zbioru informacji przed zniszczeniem lub zagubieniem.

§ 6. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.

**Minister Pracy
i Polityki Społecznej**

UZASADNIENIE

Projekt rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej stanowi wykonanie upoważnienia zawartego w art. 25 ust. 5 ustawy z dnia.... o wykonywaniu zawodu psychologa (Dz. U. Nr, poz.).

Prowadzenie dokumentacji psychologicznej jest konieczne do prawidłowego wykonywania zawodu psychologa. Wyróżnienie dokumentacji wewnętrznej (wyrażonej w języku fachowym) oraz dokumentacji zewnętrznej przeznaczonej dla klienta wynika z faktu, że sfera zdrowia psychicznego jest szczególnie podatna na kategoryzacje i wartościowanie społeczne. Pewne pojęcia psychologiczne posiadają dodatkowe (często pejoratywne) znaczenia w języku codziennym. Ujawnianie niektórych informacji psychologicznych nie psychologom może skutkować wykształcaniem się określonych nastawień środowiska wobec badanej osoby i odmiennym jej traktowaniem.

Dokumentacja jest, co do zasady prowadzona w sposób pisemny. Może być także sporządzana za pomocą urządzeń rejestrujących obraz i dźwięk oraz za pomocą komputera, po spełnieniu warunków określonych rozporządzeniem.

Ocena skutków regulacji

1. Podmioty, których dotyczy proponowana regulacja

Regulacja dotyczy osób wpisanych na listę psychologów.

2. Skutki dla budżetu państwa i budżetów samorządu terytorialnego

Projekt nie wywołuje skutków finansowych dla budżetu państwa oraz budżetów samorządu terytorialnego.

3. Wpływ na rynek pracy

Nie przewiduje się istotnego wpływu na rynek pracy.

4. Wpływ na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym na funkcjonowanie przedsiębiorstw

Wejście w życie projektu nie będzie miało wpływu na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym na funkcjonowanie przedsiębiorstw.

5. Wpływ na rozwój regionalny

Projekt regulacji nie wpłynie na rozwój regionalny.

6. Konsultacje społeczne

Projekt rozporządzenia będzie przedmiotem konsultacji społecznych z następującymi organizacjami reprezentującymi środowisko psychologów:

- 1) Polskie Towarzystwo Psychologiczne;
- 2) Polskie Towarzystwo Psychologii Zorientowanej na Proces;
- 3) Stowarzyszenie Psychologów Chrześcijańskich;
- 4) Stowarzyszenie Psychologów Sądowych w Polsce;
- 5) Stowarzyszenie Psychologów Transportu w Polsce;
- 6) Polskie Towarzystwo Psychologii Analitycznej;
- 7) Polskie Stowarzyszenie Studentów i Absolwentów Psychologii;
- 8) Polskie Stowarzyszenie Psychologów i Terapeutów;
- 9) Polska Federacja Psychoterapii;
- 10) Instytut Analizy Grupowej „Rasztów”;
- 11) Polskie Towarzystwo Psychoanalizy;
- 12) Ogólnokrajowe Zrzeszenie Związków Zawodowych Psychologów;
- 13) Polskie Towarzystwo Psychoterapii Psychoanalizy;
- 14) Polskie Towarzystwo Terapii Poznawczej i Behawioralnej;
- 15) Polskie Towarzystwo Psychologii Behawioralnej;
- 16) Stowarzyszenie „Intro”;
- 17) Polskie Towarzystwo Neuropsychologiczne;
- 18) Polskie Stowarzyszenie Psychologii Społecznej;
- 19) Polskie Towarzystwo Psychoterapii Uzależnień;
- 20) Polskie Towarzystwo Terapeutyczne;

- 21) Wielkopolskie Towarzystwo Terapii Systemowej;
- 22) Śląskie Stowarzyszenie Psychoterapeutów;
- 23) Polskie Towarzystwo Psychoterapii Stosowanej;
- 24) Polskie Towarzystwo Psychoterapii Gestalt;
- 25) Stowarzyszenie Ruch Pomocy Psychologicznej „Integracja”;
- 26) Instytut Terapii Gestalt.

Projekt będzie także przedmiotem konsultacji społecznych z reprezentatywnymi w rozumieniu ustawy z dnia 6 lipca 2001 r. o Trójstronnej Komisji do Spraw Społeczno-Gospodarczych i wojewódzkich komisjach dialogu społecznego (Dz. U. Nr 100, poz. 1080, z późn. zm.) organizacjami pracowników i pracodawców:

- 1) Ogólnopolskie Porozumienie Związków Zawodowych;
- 2) Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność”;
- 3) Forum Związków Zawodowych;
- 4) Konfederacja Pracodawców Polskich;
- 5) Polska Konfederacja Pracodawców Prywatnych;
- 6) Związek Rzemiosła Polskiego;
- 7) Business Centre Club – Związek Pracodawców.

Projekt rozporządzenia zostanie również zamieszczony na stronie internetowej Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej. Tekst projektu rozporządzenia z chwilą przekazania do uzgodnień międzyresortowych i konsultacji społecznych zostanie zamieszczony w Biuletynie Informacji Publicznej, zgodnie z art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingsowej w procesie stanowienia prawa (Dz. U. Nr 169, poz. 1414).

7. Zgodność z prawem unijnym

Zaproponowana regulacja jest zgodna z prawem unijnym.

Projekt nie podlega notyfikacji na podstawie rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie funkcjonowania krajowego systemu notyfikacji norm i aktów prawnych (Dz. U. Nr 239, poz. 2039, z późn. zm.)

ROZPORZĄDZENIE

Ministra Pracy i Polityki Społecznej¹⁾

z dnia

w sprawie Komisji Odpowiedzialności Zawodowej

Na podstawie art. 45 pkt 1 ustawy z dnia o wykonywaniu zawodu psychologa (Dz. U. Nr ..., poz.), zarządza się, co następuje:

§ 1. Rozporządzenie określa tryb powołania i odwołania członków Komisji Odpowiedzialności Zawodowej, zwanej dalej „Komisją”, organizację Komisji oraz wysokość wynagrodzenia jej członków.

§ 2. 1. Minister właściwy do spraw pracy, zwany dalej „ministrem”, kieruje do ministra właściwego do spraw zdrowia oraz ministra właściwego do spraw oświaty i wychowania, informację o rozpoczęciu procesu powołania Komisji.

2. Minister właściwy do spraw zdrowia oraz minister właściwy do spraw oświaty i wychowania zgłaszają swoich kandydatów na członków Komisji w terminie 30 dni od otrzymania informacji, o której mowa w ust. 1.

3. Do zgłoszenia należy dołączyć dokumenty o których mowa w § 3 ust.4 pkt 4 i 6.

4. Minister powołuje kandydatów zgłoszonych przez ministra właściwego do spraw zdrowia oraz ministra właściwego do spraw oświaty i wychowania w terminie 7 dni od dnia otrzymania zgłoszenia.

¹ Minister Pracy i Polityki Społecznej kieruje działem administracji rządowej – praca, na podstawie § 1 ust. 2 pkt 1 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 1 marca 2007 r. w sprawie szczegółowego zakresu działania Ministra Pracy i Polityki Społecznej (Dz. U. Nr 38, poz. 243 i Nr 110, poz. 760).

§ 3. 1. Minister umieszcza w dwóch ogólnopolskich dziennikach oraz na stronie internetowej urzędu go obsługującego ogłoszenie o możliwości zgłaszania kandydatów do Komisji.

2. Kandydatów mogą zgłaszać ogólnopolskie organizacje zrzeszające psychologów; ogólnopolskimi organizacjami zrzeszającymi psychologów, zwanymi dalej „organizacjami”, są organizacje, których statutowym terenem działalności jest obszar Rzeczypospolitej Polskiej.

3. Każda organizacja, w terminie 30 dni od ukazania się ogłoszenia, o którym mowa w ust. 1, może zgłosić po jednym kandydacie.

4. Do zgłoszenia należy dołączyć:

- 1) aktualny wypis z Krajowego Rejestru Sądowego zgłaszającej organizacji;
- 2) statut organizacji;
- 3) oświadczenie statutowych władz organizacji, o spełnianiu przez organizację warunków o których mowa w ust. 2;
- 4) życiorys kandydata na członka Komisji;
- 5) zgodę kandydata na udostępnienie jego życiorysu innym organizacjom, które uczestniczą w procesie wyłaniania kandydatów na członków Komisji;
- 6) oświadczenie kandydata o spełnianiu warunków, o których mowa w art. 40 ust. 5 ustawy; wzór oświadczenia zostanie zamieszczony razem z ogłoszeniem, o którym mowa w ust. 1.

§ 4. Po upływie terminu, o którym mowa w § 3 ust. 3, minister przekazuje organizacjom, które zgłosiły kandydatów na członków Komisji, życiorysy wszystkich zgłoszonych kandydatów.

§ 5. 1. Organizacje, o których mowa w § 4, w terminie 21 dni od otrzymania życiorysów zgłoszonych kandydatów, wyłonią w drodze porozumienia dwóch członków Komisji.

2. W przypadku niewyłonienia dwóch członków Komisji w trybie ust. 1. członków Komisji – przedstawicieli środowiska psychologów powołuje minister spośród kandydatów zgłoszonych w trybie § 3.

§ 6. W terminie 21 dni od dnia zamieszczenia ogłoszenia, o którym mowa w § 3 ust. 1, Minister powołuje przewodniczącego Komisji.

§ 7. 1. Komisja obraduje na posiedzeniach.

2. W posiedzeniu Komisji powinna uczestniczyć co najmniej połowa osób wchodzących w jej skład, w tym przewodniczący Komisji.

3. Obecni na posiedzeniu członkowie Komisji podpisują listę obecności; lista obecności stanowi załącznik do protokołu z posiedzenia.

§ 8. 1. Pracami Komisji kieruje przewodniczący, do obowiązków którego należy w szczególności:

- 1) wyznaczenie terminów posiedzeń Komisji;
- 2) zaznajomienie członków Komisji ze sprawą, w której rozpoczęto postępowanie i ma być wydane orzeczenie.

2. Termin stawienia się psychologa, którego dotyczy postępowanie w sprawie odpowiedzialności zawodowej przed Komisją należy tak wyznaczyć, aby między doręczeniem zawiadomienia a dniem stawienia się przed Komisją upłynęły co najmniej dwa tygodnie.

§ 9. 1. Orzeczenie Komisji zapada większością głosów.

2. W przypadku równej liczby głosów decyduje głos przewodniczącego.

3. Członek Komisji, który ma odrębne zdanie może je złożyć na piśmie wraz z uzasadnieniem.

4. Orzeczenie podpisują wszyscy członkowie Komisji.

§ 10. Z prowadzonego postępowania Komisja sporządza protokół, który zawiera:

- 1) oznaczenie miejsca i czasu posiedzenia Komisji;
- 2) imiona i nazwiska członków Komisji;
- 3) imię i nazwisko psychologa, którego dotyczy postępowanie w sprawie odpowiedzialności zawodowej oraz sposób stwierdzenia jego tożsamości;
- 5) orzeczenie Komisji wraz z uzasadnieniem;
- 6) podpisy członków Komisji.

§ 11. Orzeczenie wraz z uzasadnieniem i zgromadzoną dokumentacją dotyczącą postępowania Komisja niezwłocznie przekazuje ministrowi.

§ 12. Członkowi Komisji przysługuje wynagrodzenie za rozpoznanie sprawy w sprawie odpowiedzialności zawodowej, zakończonej wydaniem orzeczenia, w wysokości:

- 1) przewodniczącemu – 150 % minimalnego wynagrodzenia;
- 2) innemu członkowi Komisji – 100 % minimalnego wynagrodzenia.

§ 13. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.

**Minister Pracy
i Polityki Społecznej**

UZASADNIENIE

Projekt rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej stanowi wykonanie upoważnienia zawartego w art. 45 pkt 1 ustawy z dnia o wykonywaniu zawodu psychologa (Dz. U. Nr ..., poz.....).

Projekt określa tryb zgłaszania i wyłaniania kandydatów na członków Komisji. Kandydaci – przedstawiciele środowiska psychologów - są zgłaszani i wybierani przez ogólnopolskie organizacje zrzeszające psychologów. W przypadku niedokonania wyboru przez organizacje – członków Komisji wskazuje Minister spośród zgłoszonych kandydatów.

Projekt określa także organizację pracy Komisji oraz wysokość wynagrodzenia poszczególnych członków Komisji. Przewodniczący będzie otrzymywał 150 % minimalnego wynagrodzenia, inni członkowi Komisji – 100 % minimalnego wynagrodzenia za rozpoznanie sprawy w sprawie odpowiedzialności zawodowej zakończone wydaniem orzeczenia.

Ocena skutków regulacji:

1. Podmioty, których dotyczy proponowana regulacja

Regulacja dotyczy:

- 1) psychologów, których dotyczy postępowanie w sprawie odpowiedzialności zawodowej.
- 2) członków Komisji Odpowiedzialności Zawodowej;
- 3) ministra właściwego do spraw pracy,
- 4) ministra właściwego do spraw zdrowia,
- 5) ministra właściwego do spraw oświaty i wychowania.

2. Skutki dla budżetu państwa i budżetów samorządu terytorialnego

Wejście w życie projektu rozporządzenia nie będzie miało istotnego wpływu na budżet państwa.

Koszty dla budżetu państwa mogą wynikać z ewentualnej różnicy pomiędzy zryczałtowanymi kosztami związanymi z postępowaniem w sprawie odpowiedzialności zawodowej, a rzeczywistymi kosztami tego postępowania.

Wejście w życie projektu nie wpłynie na finanse samorządu terytorialnego.

3. Wpływ na rynek pracy

Wejście w życie projektu rozporządzenia nie wpłynie na rynek pracy.

4. Wpływ na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym na funkcjonowanie przedsiębiorstw

Wejście w życie projektu rozporządzenia nie będzie miało wpływu na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym na funkcjonowanie przedsiębiorstw.

5. Wpływ na rozwój regionalny

Wejście w życie projektu rozporządzenia nie wpłynie na rozwój regionalny.

6. Konsultacje społeczne

Projekt rozporządzenia będzie przedmiotem konsultacji społecznych z następującymi organizacjami reprezentującymi środowisko psychologów:

- 1) Polskie Towarzystwo Psychologiczne;
- 2) Polskie Towarzystwo Psychologii Zorientowanej na Proces;
- 3) Stowarzyszenie Psychologów Chrześcijańskich;
- 4) Stowarzyszenie Psychologów Sądowych w Polsce;
- 5) Stowarzyszenie Psychologów Transportu w Polsce;
- 6) Polskie Towarzystwo Psychologii Analitycznej;
- 7) Polskie Stowarzyszenie Studentów i Absolwentów Psychologii;
- 8) Polskie Stowarzyszenie Psychologów i Terapeutów;
- 9) Polska Federacja Psychoterapii;
- 10) Instytut Analizy Grupowej „Rasztów”;
- 11) Polskie Towarzystwo Psychoanalityczne;
- 12) Ogólnokrajowe Zrzeszenie Związków Zawodowych Psychologów;
- 13) Polskie Towarzystwo Psychoterapii Psychoanalitycznej;
- 14) Polskie Towarzystwo Terapii Poznawczej i Behawioralnej;
- 15) Polskie Towarzystwo Psychologii Behawioralnej;
- 16) Stowarzyszenie „Intro”;
- 17) Polskie Towarzystwo Neuropsychologiczne;
- 18) Polskie Stowarzyszenie Psychologii Społecznej;
- 19) Polskie Towarzystwo Psychoterapii Uzależnień;
- 20) Polskie Towarzystwo Terapeutyczne;
- 21) Wielkopolskie Towarzystwo Terapii Systemowej;
- 22) Śląskie Stowarzyszenie Psychoterapeutów;
- 23) Polskie Towarzystwo Psychoterapii Stosowanej;
- 24) Polskie Towarzystwo Psychoterapii Gestalt;
- 25) Stowarzyszenie Ruch Pomocy Psychologicznej „Integracja”;
- 26) Instytut Terapii Gestalt.

Projekt będzie także przedmiotem konsultacji społecznych z reprezentatywnymi (w rozumieniu ustawy z dnia 6 lipca 2001 r. o Trójstronnej Komisji do Spraw Społeczno-Gospodarczych i wojewódzkich komisjach dialogu społecznego (Dz. U. Nr 100, poz. 1080, z późn. zm.) organizacjami pracowników i pracodawców:

- 1) Ogólnopolskie Porozumienie Związków Zawodowych;
- 2) Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność”;
- 3) Forum Związków Zawodowych;

- 4) Konfederacja Pracodawców Polskich;
- 5) Polska Konfederacja Pracodawców Prywatnych;
- 6) Związek Rzemiosła Polskiego;
- 7) Business Centre Club – Związek Pracodawców.

Projekt rozporządzenia zostanie zamieszczony na stronie internetowej Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej. Tekst projektu rozporządzenia z chwilą przekazania do uzgodnień międzyresortowych i konsultacji społecznych zostanie zamieszczony w Biuletynie Informacji Publicznej, zgodnie z art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingskiej w procesie stanowienia prawa (Dz. U. Nr 169, poz. 1414).

7. Zgodność z prawem unijnym

Prawo Unii Europejskiej nie odnosi się do problematyki regulowanej rozporządzeniem.

Projekt nie podlega notyfikacji na podstawie rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie funkcjonowania krajowego systemu notyfikacji norm i aktów prawnych (Dz. U. Nr 239, poz.2039, z późn. zm.)

ROZPORZĄDZENIE

Ministra Pracy i Polityki Społecznej¹⁾

z dnia

w sprawie organizacji pracy Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej

Na podstawie art. 45 pkt 2 ustawy z dnia o wykonywaniu zawodu psychologa (Dz. U. Nr ..., poz.), zarządza się, co następuje:

§ 1. Rozporządzenie określa organizację pracy Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej, zwanego dalej „Rzecznikiem”.

§ 2. 1. Wniosek o wszczęcie postępowania w sprawie odpowiedzialności zawodowej wnosi się do Rzecznika za pośrednictwem ministra właściwego do spraw pracy, zwanego dalej „ministrem”.

2. Minister niezwłocznie, w terminie nie dłuższym niż 7 dni od otrzymania wniosku, o którym mowa w ust. 1, przekazuje go Rzecznikowi.

§ 3. W przypadku złożenia przez Rzecznika wniosku, o którym mowa w art. 52 ust. 1 ustawy z dnia ... o wykonywaniu zawodu psychologa, Rzecznik dołącza do wniosku wszelkie będące w jego posiadaniu dokumenty mające związek z prowadzonym postępowaniem wyjaśniającym.

§ 4. W przypadku umorzenia postępowania wyjaśniającego Rzecznik przekazuje dokumentację postępowania ministrowi.

§ 5. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.

**Minister Pracy
i Polityki Społecznej**

¹⁾ Minister Pracy i Polityki Społecznej kieruje działem administracji rządowej – praca, na podstawie § 1 ust. 2 pkt 1 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 1 marca 2007 r. w sprawie szczegółowego zakresu działania Ministra Pracy i Polityki Społecznej (Dz. U. Nr 38, poz. 243 i Nr 110, poz. 760).

UZASADNIENIE

Projekt rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej stanowi wykonanie upoważnienia zawartego w art. 45 pkt 2 ustawy z dnia... o wykonywaniu zawodu psychologa (Dz. U. Nr ..., poz.....).

Wnioski o wszczęcie postępowania wyjaśniającego składa się do urzędu obsługującego ministra właściwego do spraw pracy, który przekazuje je Rzecznikowi Odpowiedzialności Zawodowej.

Jeżeli wynik postępowania wyjaśniającego potwierdzi zasadność zarzutów stawianych psychologowi, którego dotyczy postępowanie, Rzecznik składa do Komisji Odpowiedzialności Zawodowej wniosek o ukaranie, dołączając do niego wszystkie dokumenty związane ze sprawą, będące w jego posiadaniu.

Jeżeli wynik postępowania wyjaśniającego nie potwierdzi zasadności zarzutów stawianych psychologowi, Rzecznik umarza postępowanie i zwraca dokumentację sprawy do urzędu obsługującego ministra właściwego do spraw pracy.

Ocena skutków regulacji

1. Podmioty, których dotyczy proponowana regulacja

Regulacja dotyczy:

- 1) Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej;
- 2) ministra właściwego do spraw pracy;
- 3) osób składających wnioski o wszczęcie postępowania wyjaśniającego.

2. Skutki dla budżetu państwa i budżetów samorządu terytorialnego

Wejście w życie rozporządzenia nie będzie miało istotnego wpływu na budżet państwa.

Koszty dla budżetu państwa związane są z koniecznością zapewnienia obsługi administracyjno-technicznej Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej.

Wejście w życie projektu rozporządzenia nie wpłynie na finanse samorządu terytorialnego.

3. Wpływ na rynek pracy

Wejście w życie projektu rozporządzenia nie będzie miało wpływu na rynek pracy.

4. Wpływ na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym na funkcjonowanie przedsiębiorstw

Wejście w życie projektu rozporządzenia nie będzie miało wpływu na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym na funkcjonowanie przedsiębiorstw.

5. Wpływ na rozwój regionalny

Wejście w życie projektu rozporządzenia nie wpłynie na rozwój regionalny.

6. Konsultacje społeczne

Projekt rozporządzenia będzie przedmiotem konsultacji społecznych z następującymi organizacjami reprezentującymi środowisko psychologów:

- 1) Polskie Towarzystwo Psychologiczne;
- 2) Polskie Towarzystwo Psychologii Zorientowanej na Proces;
- 3) Stowarzyszenie Psychologów Chrześcijańskich;
- 4) Stowarzyszenie Psychologów Sądowych w Polsce;
- 5) Stowarzyszenie Psychologów Transportu w Polsce;
- 6) Polskie Towarzystwo Psychologii Analitycznej;
- 7) Polskie Stowarzyszenie Studentów i Absolwentów Psychologii;
- 8) Polskie Stowarzyszenie Psychologów i Terapeutów;
- 9) Polska Federacja Psychoterapii;
- 10) Instytut Analizy Grupowej „Rasztów”;
- 11) Polskie Towarzystwo Psychoanalityczne;
- 12) Ogólnokrajowe Zrzeszenie Związków Zawodowych Psychologów;
- 13) Polskie Towarzystwo Psychoterapii Psychoanalitycznej;
- 14) Polskie Towarzystwo Terapii Poznawczej i Behawioralnej;
- 15) Polskie Towarzystwo Psychologii Behawioralnej;
- 16) Stowarzyszenie „Intro”;
- 17) Polskie Towarzystwo Neuropsychologiczne;
- 18) Polskie Stowarzyszenie Psychologii Społecznej;
- 19) Polskie Towarzystwo Psychoterapii Uzależnień;

- 20) Polskie Towarzystwo Terapeutyczne;
- 21) Wielkopolskie Towarzystwo Terapii Systemowej;
- 22) Śląskie Stowarzyszenie Psychoterapeutów;
- 23) Polskie Towarzystwo Psychoterapii Stosowanej;
- 24) Polskie Towarzystwo Psychoterapii Gestalt;
- 25) Stowarzyszenie Ruch Pomocy Psychologicznej „Integracja”;
- 26) Instytut Terapii Gestalt.

Projekt rozporządzenia będzie także przedmiotem konsultacji społecznych z reprezentatywnymi w rozumieniu ustawy z dnia 6 lipca 2001 r. o Trójstronnej Komisji do Spraw Społeczno-Gospodarczych i wojewódzkich komisjach dialogu społecznego (Dz. U. Nr 100, poz. 1080, z późn. zm) organizacjami pracowników i pracodawców:

- 1) Ogólnopolskie Porozumienie Związków Zawodowych;
- 2) Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność”;
- 3) Forum Związków Zawodowych;
- 4) Konfederacja Pracodawców Polskich;
- 5) Polska Konfederacja Pracodawców Prywatnych;
- 6) Związek Rzemiosła Polskiego;
- 7) Business Centre Club – Związek Pracodawców.

Projekt rozporządzenia zostanie zamieszczony na stronie internetowej Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej. Tekst projektu z chwilą przekazania do uzgodnień międzyresortowych i konsultacji społecznych zostanie zamieszczony w Biuletynie Informacji Publicznej, zgodnie z art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingsowej w procesie stanowienia prawa (Dz. U. Nr 169, poz. 1414).

7. Zgodność z prawem unijnym

Prawo Unii Europejskiej nie odnosi się do problematyki regulowanej rozporządzeniem.

Projekt nie podlega notyfikacji na podstawie rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie funkcjonowania krajowego systemu notyfikacji norm i aktów prawnych (Dz. U. Nr 239, poz.2039, z późn. zm.)